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 1 Przegląd systemu 
1.1 Przegląd typów kotłów i zakresy mocy 
Dane dotyczące mocy podano dla temperatur 80°C / 60°C. 

Nazwa kotła Oznaczenie  Q (ogrzewanie) QN (ciepła woda) 
VC 126/3-5 4.9 – 12.0 kW  12.2 kW  
VC 186/3-5  6.7 – 18.0 kW  18.4 kW  

VC 246/3-5  8.7 – 24.0 kW  24.5 kW  

VC 306/3-5  10.0 – 30.0 kW  30.5 kW  

VC 376/3-5  12.0 – 37.0 kW  37.5 kW  

ecoTEC plus 

VCW 296/3-5 8.7 – 24.0 kW  29.6 kW  

ecoTEC pro VCW 226/3-3 8.7 – 18.0 kW  22.4 kW  

    
1.1.1 Klasyczne zastosowanie 

 

 

Kocioł ecoTEC plus 

1.2 Właściwości produktu 

1.2.1 Kategoria kotła 
Kotły grzewcze ecoTEC plus/pro firmy Vaillant są dopuszczone  
w Polsce, jako kotły wielogazowe na gaz ziemny GZ 50, GZ 35, GZ 41,5 
i na gaz płynny propan (kategoria dopuszczenia ll2L3P). 

1.2.2 Zakres dostawy 
W opakowaniu kotła znajduje się wiele elementów montażowych, zróż-
nicowanych w zależności od kraju przeznaczenia. Szczegółowe infor-
macje w tym zakresie zamieszczono w instrukcji montażu. 
 
1.2.3 Układy powietrzno-spalinowe 
Kotły wyposażone się w przyłącze układu powietrzno-spalinowego kon-
centryczne o wymiarach 80/125. Informacje szczegółowe patrz rozdz. 4 

1.3 Regulatory i moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 
Patrz rozdział 4 „Wyposażenie dodatkowe”.
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 2 Opis działania 
2.1 Budowa układu hydraulicznego 

 
Schemat hydrauliczny kotła ecoTEC plus (kocioł dwufunkcyjny) 
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 2.2 Budowa i działanie podzespołów 

2.2.1 Moduł hydrauliczny 
Opracowano od nowa układ hydrauliczny kotłów ecoTEC plus aby zop-
tymalizować wykorzystanie ich przestrzeni konstrukcyjnej. Wszystkie 
podzespoły hydrauliczne zostały połączone z głównym blokiem za po-
mocą połączeń wtykowych lub kołnierzowych. 
Na górnej stronie całego bloku hydraulicznego zamocowano kołnierzo-
wo wtórny wymiennik ciepła, natomiast w dolnej jego części usytuowano 
czujnik ciśnienia wody, aquasensor, zawór trójdrogowy przełączający z 
nastawianym zaworem nadmiarowo-upustowym oraz pompę obiegu 
grzewczego. 
Na dole kotła znajdują się przewody rurowe do wykonania zewnętrznych 
połączeń. 

 
Blok hydrauliczny kotła ecoTEC plus (kocioł dwufunkcyjny VCW) 

2.2.2 Pompy obiegowe 
Kocioł grzewczy w wersji ecoTEC pro 
Kotły w wersji ecoTEC pro wyposażono w jednostopniową pompę obie-
gową (VP 5). 

Kocioł grzewczy w wersji ecoTEC plus 
Kotły w wersji ecoTEC plus wyposażono w pompę obiegową (VP 5) ste-
rowaną dwustopniowo. 
W trybie ogrzewania układ elektroniczny kotła włącza dany stopień 
prędkości obrotowej pompy w zależności od aktualnej wartości współ-
czynnika modulacji. Przy zmianie stopnia zmienia się prędkość obrotowa 
pompy, a zatem i objętościowe natężenie przepływu tłoczonej przez nią 
wody grzewczej. 
Przełączanie między stopniami odbywa się z wykorzystaniem przekaź-
nika usytuowanego na płytce elektronicznej (funkcjonuje on jak klasycz-
ny przełącznik, jednak posiada możliwość zdalnego sterowania z syste-
mu DIA). 
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 Rodzaj trybu pracy pompy dwustopniowej można nastawić w punkcie 
diagnostycznym d.19. 
 
Nastawa Tryb ogrzewania Tryb ciepłej wody użytkowej

d.19 Wstępna  
praca pompy Praca palnika Wybieg 

pompy 
Wstępna  

praca pompy 
Praca 

palnika
Wybieg 
pompy 

0 300 msec = 2,
potem 1 2 1 300 msec = 2, 

potem 1 2 1 

1 (= eco) 300 msec = 2,
potem 1 1 1 300 msec = 2, 

potem 1 2 1 

2 = (auto) 300 msec = 2,
potem 1 

w zależności 
od ustawienia 
mocy w trybie 
ogrzewania 

1 300 msec = 2, 
potem 1 2 1 

3 2 2 2 2 2 2 

Okres wstępnej pracy pompy trwa 20 sec. 
 
Cel stosowania dwustopniowości 
Przy zmniejszonej mocy kotła (stopień modulacji) i zmniejszonym obję-
tościowym natężeniu przepływu wody grzewczej różnica temperatur ΔT 
między zasilaniem i powrotem, w przeciwieństwie do pomp z nieregulo-
waną prędkością obrotową, pozostaje stała. Stąd wynikają niższe warto-
ści temperatur na powrocie, a jednocześnie zwiększa się wykorzystanie 
ciepła kondensacji. 
Ponadto zaletami pomp sterowanych elektronicznie są: cicha praca in-
stalacji oraz zmniejszone zużycie energii elektrycznej. 

Włączanie i wyłączanie stopni pompy 
Praca w trybie automatycznym: 
Przełączanie prędkości obrotowej pompy następuje jedynie podczas 
pracy kotła w trybie ogrzewania przy obciążeniu częściowym. Obciąże-
nie częściowe można nastawić w punkcie diagnostycznym d.0. Przy na-
stawieniu go mniejszym od 60% mocy maksymalnej pompa pracuje z 
wykorzystaniem 1. stopnia prędkości, a przy równym 60 % lub większym 
– 2. stopnia. 

 
Pompa 
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Konstrukcję pompy (pokrywa pompy z układem separacji powietrza i 
odpowietrznikiem) opracowano w firmie Vaillant specjalnie do wymagań 
stawianych przez kotły grzewcze ecoTEC. Dzięki temu można było 
zmniejszyć głośność pracy pompy oraz ograniczyć wielkość pobieranej 
przez nią mocy elektrycznej.  
Pobór mocy przez pompę wynosi 80 W na 2. stopniu oraz 60 W na 1. 
stopniu. 
 
2.2.3 Zawór trójdrogowy przełączający 
Zawór trójdrogowy przełączający zmieniono konstrukcyjnie w porówna-
niu ze stosowanym dotychczas w kotłach wiszących. Obecnie połączono 
go z nowym blokiem hydraulicznym z wykorzystaniem kołnierza. Jego 
wewnętrzną budowę oraz sposób działania pozostawiono bez zmian. W 
kołnierzu zaworu trójdrogowego umieszcza się seryjnie zawór nadmia-
rowo-upustowy (bypass), nastawiany ręcznie. 
Kotły ecoTEC plus i pro wyposażono w zawór przelewowy wykonany 
z mosiądzu. 

 

Zawór trójdrogowy przełączający kotła grzewczego 

2.2.4 Zawór nadmiarowo-upustowy 
Zawór nadmiarowo-upustowy kotła grzewczego ecoTEC można nasta-
wiać bezstopniowo w przedziale od 170 mbar do 350 mbar.  
Fabrycznie nastawiono go na wartość 250 mbar. 
 
Skorygowanie nastawy ciśnienia zaworu nadmiarowo-upustowego jest 
konieczne np. w przypadku, gdy przy zaworach termostatycznych poja-
wią się problemy z hałasem (nastawa < 250 mbar), albo też w sytuacji, 
gdy jeden lub kilka grzejników w instalacji grzewczej nie nagrzewa się 
wystarczająco (nastawa > 250 mbar). 
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Pełny zakres nastawiania zaworu nadmiarowo-upustowego odpowiada 
10 obrotom jego trzpienia nastawczego.  
W szczególności: 
• przekręcenie trzpienia do prawego oporu = 350 mbar 
• przekręcenie trzpienia do lewego oporu = 170 mbar 
• środkowe położenie trzpienia ≅ 250 mbar  

(nastawa fabryczna) 
 
Dane na zamieszczonym poniżej wykresie odnoszą się do pracy pompy 
obiegowej na 2. stopniu. 
W przypadku pracy pompy obiegowej na 1. stopniu krzywe przesuwają 
się równolegle względem współrzędnej objętościowego natężenia prze-
pływu do wartości 1 100 l/h. 

Dyspozycyjna charakterystyka pompy z nastawianym bypassem 

 

Wysokość podnoszenia Δp w mbar.; objętościowe natężenie 
przepływu wody V& w obiegu ogrzewania [l/h] 

0 obrotów
5 obrotów

10 obrotów
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2.2.5 Czujnik ciśnienia wody 
Kotły grzewcze ecoTEC są wyposażane w czujnik ciśnienia wody. Czuj-
nik ten wysyłając odpowiedni sygnał elektryczny informuje w sposób 
ciągły układ elektroniczny o aktualnym ciśnieniu wody grzewczej w kotle. 
Ciśnienie panujące w kotle grzewczym oddziałuje poprzez kanał wodny 
na membranę znajdującą się w czujniku ciśnienia. Przy wzroście ciśnie-
nia membrana odkształca się. Ruch membrany przenoszony jest na 
elektromagnes dociskany siłą sprężyny. Ten z kolei przybliża się do usy-
tuowanego naprzeciw detektora Halla. 
Zależna od ciśnienia odległość miedzy elektromagnesem i detektorem 
Halla jest rejestrowana przez elektroniczny układ scalony i przetwarzana 
w sygnał napięciowy. W ten sposób uzyskuje się jednoznaczny związek 
między ciśnieniem wody w kotle i generowanym napięciem. 
Ciśnienie można sprawdzić na wyświetlaczu wciskając przez jedną 
sekundę przycisk . 

Jeśli ciśnienie zmniejszy się poniżej 0.3 bar, to system identyfikuje to, 
jako brak wody („brak ciśnienia w instalacji”) i ostatecznie powoduje wy-
łączenie kotła, połączone z jego zablokowaniem oraz z wygenerowa-
niem komunikatu usterki F 22. 
Po uzupełnieniu wody w instalacji i zwiększeniu panującego w niej ci-
śnienia powyżej 0.51 bara kocioł może zostać z powrotem odblokowany. 

Przy braku ciśnienia w kotle napięcie wynosi ok. 1 V DC, a przy ciśnie-
niu 3.5 bar ok. 3 V DC. Napięcia te można sprawdzić we wtyku przy 
czujniku ciśnienia, pomiędzy czarnym (masa) i żółtym (sygnał) przewo-
dem elektrycznym. 

Czujnik ciśnienia wody  

 
Ciśnienie wody 
w systemie maleje ≤ 0.6 bara Wyświetlenie wartości ciśnienia, miga 

symbol „bar” i kocioł pracuje dalej 
Ciśnienie wody 
w systemie maleje ≤ 0.3 bara Wyłączenie kotła i wygenerowanie 

komunikatu F.22 
Ciśnienie wody 
w systemie wzrasta ≥ 0.51 bara Kocioł jest w stanie gotowym do 

pracy 
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 2.2.6 Wtórny wymiennik ciepła  
Wtórny wymiennik ciepła stanowi część składową systemu Aqua-
Comfort plus. Do przekazywania ciepła zastosowano wymiennik płyto-
wy, wykonany ze stali szlachetnej, składający się z pewnej ilości ułożo-
nych warstwami, lutowanych płytek metalowych. Dzięki dużym po-
wierzchniom roboczym wymiennika, będąca do dyspozycji energia 
cieplna może zostać szybko oddana przygotowywanej ciepłej wodzie. U 
dołu wtórnego wymiennika ciepła  umieszczono czujnik temperatury 
NTC wykorzystywany do realizacji funkcji ciepłego startu. 
• kotły grzewcze ecoTEC plus posiadają 20-płytowy wtórny  

wymiennik ciepła 
• kotły grzewcze ecoTEC pro posiadają 12-płytowy wtórny  

wymiennik ciepła 

 
Wtórny wymiennik ciepła kotłów grzewczych ecoTEC plus (20 płyt) 

Wskazówka: 
Przy wprowadzaniu zmian konstrukcyjnych kotła, przed wlotem do wtór-
nego wymiennika ciepła przewidziano osadnik kamienia kotłowego. Za-
bezpiecza on przed zbyt szybkim osadzaniem się w płytkowym wymien-
niku ciepła kamienia, wytrącanego z przepływającej wody grzewczej. 

 
Osadnik kamienia kotłowego z prowadnicą 
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 2.2.7 Aquasensor (w kotłach dwufunkcyjnych VCW) 
W przypadku otwarcia punktu pobierania ciepłej wody aquasensor roz-
poznaje jej przepływ. Po wpływem przepływającego strumienia wody 
rozpoczyna się obracać wirnik skrzydełkowy. Od pewnej określonej war-
tości prędkości obrotowej wirnika układ elektroniczny identyfikuje sygnał: 
„Tryb przygotowywania ciepłej wody”. Natężenie przepływu ciepłej wody 
powodujące włączenie kotła grzewczego wynosi ok. 1.8 l/min. 
Po zamknięciu punktu pobierania ciepłej wody Aquasensor rozpoznaje 
brak jej przepływu i układ elektroniczny wyłącza pracę kotła. Natężenie 
przepływu ciepłej wody powodujące wyłączenie kotła grzewczego wyno-
si ok. 1.5 l/min. 
Wirnik skrzydełkowy porusza wielobiegunowym magnesem trwałym. Na 
zewnętrznej ściance korpusu detektor Halla rejestruje impulsy magne-
tyczne. Mierzone impulsy stanowią miarę objętościowego natężenia 
przepływu ciepłej wody. 

 
Aquasensor 

2.2.8 Kondensacyjny wymiennik ciepła 
Wymiennik ciepła składa się z kilku segmentów przekazujących ciepło 
przepływającej wodzie grzewczej (wężownic). 

Każdy z tych segmentów jest utworzony z 4-krotnego zwoju wężownicy, 
wykonanej z gładkiej rury ze stali szlachetnej. 
Segmenty przekazujące ciepło, znajdujące się przed przegrodą, są 
określane jako „część konwencjonalna wymiennika ciepła”, ponieważ tu-
taj nie następuje kondensacja. 
Z kolei segmenty przekazujące ciepło, znajdujące się za przegrodą, są 
określane jako „część kondensacyjna wymiennika ciepła”, gdyż to wła-
śnie tutaj przede wszystkim przebiega proces kondensacji. 
Grubość ścianek segmentów przekazujących ciepło wynosi 0.8 mm. 
Najpierw spaliny, wytwarzane w procesie spalania, opływają (3, 4 lub 5) 
segmenty(ów) wymiennika ciepła, znajdujące się przed przegrodą. Już 
ochłodzone spaliny ogrzewają potem segmenty wymiennika ciepła znaj-
dujące się za przegrodą (zasada wymiany ciepła wg przepływu przeciw-
prądowego). 
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 Wpływająca od przyłącza powrotu woda grzewcza rozdziela się pomiędzy 
kilka segmentów wymiennika ciepła (w zależności od mocy kotła), aby 
mogła przez nie płynąć równolegle. 
Korzyści wynikające z tej zasady działania wymiennika polegają na bar-
dzo efektywnym przekazywaniu ciepła wodzie grzewczej oraz na unik-
nięciu hałasu związanego z jej wrzeniem, jako że w gładkich rurach prze-
pływa ona z dużą prędkością. 
Kolejną zaletą tak działającego wymiennika ciepła jest jego bardzo mała 
skłonność do osadzania się w nim kamienia wapiennego, ponieważ nie-
wielkie przekroje poprzeczne rur powodują silne zawirowania wody 
grzewczej podczas jej przepływu. 
Gładka powierzchnia rur wykonanych ze stali szlachetnej, jak również 
pionowe ukierunkowanie przypływu wody grzewczej prowadzą do uzy-
skania efektu samooczyszczania się wymiennika. Złącze powrotu wy-
miennika ciepła znajduje się z tyłu, natomiast złącze zasilania od przo-
du. Przy wymienniku ciepła umieszczono odpływ wody skondensowanej. 
Zintegrowany kolektor zbiorczy spalin otacza cały wymiennik ciepła i aż 
do przyłącza układu powietrzno-spalinowego wykonano go z tworzywa 
sztucznego. 
W kolektorze zbiorczym spalin znajduje się termiczny bezpiecznik, który 
powoduje wygenerowanie komunikatu usterki (F.76) w przypadku nie-
dopuszczalnego nagrzania się wymiennika ciepła. 
 
 

 
Kondensacyjny wymiennik ciepła 
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2.3 Budowa systemu gazowego i powietrznego 

2.3.1 Zespół palnika 

 
Zespół palnika 

Zespół palnika składa się z następujących części: 
• zespołu gazowego z wentylatorem 
• rury mieszającej 
• palnika oraz z elektrody zapłonowej i kontrolnej 
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 2.3.2 Pneumatyczne sprzężenie gaz-powietrze 

 

Legenda: 
1 Spaliny (przyłącze) 
2 Silnik wentylatora 
3 Zawór sterujący gazu 
4 Charakterystyka: objętościowe natężenie przepływu powietrza/objętościowe 

natężenie przepływu gazu 
5 Charakterystyka: moc/ prędkość obrotowa wentylatora 
6 Główne zawory gazowe  
7 Śruba nastawcza → charakterystyka: objętościowe natężenie przepływu 

powietrza/objętościowe natężenie przepływu gazu 
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Moc

Zadany współcz. modulacji
(układ elektroniczny) 
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 Aktualna wartość współczynnika modulacji jest zależna od wielkości 
uchybu regulacji (różnicy między zadaną i rzeczywistą temperaturą zasi-
lania) oraz od prędkości, z jaką wartość rzeczywista temperatury zasila-
nia nadąża za jej wartością zadaną. W zależności od żądanej chwilowej 
mocy kotła do wentylatora przekazywany jest sygnał wartości zadanej 
jego prędkości obrotowej, fizycznie mający postać sygnału PWM. 
Modulacja palnika odbywa się teraz zawsze poprzez zmianę natężenia 
przepływu powietrza (sygnał PWM) wymuszanego przez wentylator. 

Sprzężenie gaz-powietrze powoduje, że natężenie przepływu gazu 
nadąża za natężeniem przepływu powietrza, gwarantując zachowa-
nie zadanego stosunku obydwóch tych wielkości, gdyż pozostają 
one w sposób wymuszony nawzajem sprzężone. 

Dzięki temu możliwe jest zachowanie w przybliżeniu stałej wartości 
współczynnika nadmiaru powietrza w całym zakresie modulacji. 

2.3.2.1 Zespół gazowy z wentylatorem 
Skoro tylko układ elektroniczny stwierdzi, że prędkość obrotowa wenty-
latora osiągnęła wartość wymaganą podczas zapłonu, to otwierane są 
usytuowane szeregowo zawory gazowe. 
Po stronie ssącej wentylatora umieszczono króciec z podwójnymi ścian-
kami do zasysania powietrza i gazu (układ ze zwężką Venturiego).  
W związku ze spadkiem ciśnienia w zwężce Venturiego, rozprzestrzenia 
się poprzez szczeliną pierścieniową działanie ssące w komorze zespołu 
gazowego znajdującej się powyżej membrany zaworu sterującego gazu. 
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2.3.2.2 Proces zapłonu 

 
Gaz pod ciśnieniem płynie przez kanał 1 pod membranę zaworu sterują-
cego. Zawór sterujący gazu otwiera się wskutek zaistniałej różnicy ci-
śnień. 
Gaz o natężeniu przepływu obowiązującym podczas zapłonu przedosta-
je się poprzez układ ze zwężką Venturiego do wentylatora i tam miesza 
się z zasysanym powietrzem. Mieszanka powietrzno-gazowa przepływa 
dalej do palnika, gdzie następuje jej zapłon. 
 
2.3.2.3 Modulacja 
Skok zaworu sterującego gazu jest zależny od położenia regulatora ci-
śnienia. Wskutek zwiększenia się prędkości obrotowej wentylatora 
zmniejsza się ciśnienie za zaworem sterującym gazu. Poprzez kanał 2 
rozprzestrzenia się ta zmiana ciśnienia aż pod membranę regulatora ci-
śnienia. 
Otwór odpływowy zostaje przymknięty, wskutek czego redukcja ciśnie-
nia poprzez ten otwór i przez kanał 2 jest niewielka. Zatem ciśnienie po-
niżej membrany zaworu sterującego wzrasta, rozprzestrzeniając się po-
przez kanał 1. Zwiększa się stopień otwarcia zaworu sterującego gazu, a 
dzięki temu więcej gazu przedostaje się do wentylatora i do palnika. 
Modulacja pracy palnika dokonuje się więc w sposób ciągły poprzez 
zmianę natężenia przepływu powietrza przez wentylator.  

Wkręt nastawczy Szczelina pierścieniowa

Otwór odpływowy Powietrze
Mieszanka 

powietrzno-gazowa Wentylator 

Regulator ciśnienia Gaz
Zawór  

sterujący  
gazu  

Główne zawory gazu  Membrana zaworu sterującego gazu 

Kanał 2 Kanał 1 
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Natężenie przepływu gazu nadąża za natężeniem przepływu powietrza, 
zachowując zadany stosunek obydwóch składników mieszanki po-
wietrzno-gazowej. Dzięki temu możliwe jest utrzymanie w przybliżeniu 
stałej wartości współczynnika nadmiaru powietrza w całym zakresie mo-
dulacji. 

Wskazówka: 
Na króćcu do zasysania powietrza i gazu usytuowano rurę zasysającą z 
pogrubioną częścią środkową (tłumik szumów). Takie jej wykonanie po-
woduje obniżenie poziom hałasu. 

2.3.3 Regulacja i kontrola obciążenia 
2.3.3.1 Nastawienie udziału CO2 w spalinach 
Za pomocą wkrętu nastawczego ustala się wielkość przekroju poprze-
cznego kanału między zespołem gazowym i układem ze zwężką Ventu-
riego. Zwiększenie przekroju poprzecznego powoduje wzrost natężenia 
przepływu gazu przy zachowaniu tego samego natężenia przepływu 
powietrza. Następuje zmniejszenie wartości współczynnika nadmiaru 
powietrza i wzrasta udział CO2 w gazach spalinowych. 
 
2.3.3.2 Kontrola obciążenia cieplnego 
Przed pierwszym uruchomieniem kotła należy sprawdzić zgodność na-
staw dotyczących miejscowego rodzaju gazu. Nie ma potrzeby spraw-
dzania natężenia przepływu gazu; nastawienie natężenia przepływu ga-
zu przeprowadza się na podstawie zmierzonego udziału CO2 w gazach 
spalinowych. Kotły nastawiono fabrycznie w sposób podany w zamiesz-
czonej poniżej tabeli dla GZ 50. W zależności od obszaru kraju zaopa-
trywanego w konkretny rodzaj gazu, pewne czynności związane z do-
stosowaniem nastaw będą jednak potrzebne. 

 GZ 50 GZ 41,5 GZ 35 propan Jednostka

Zawartość CO2 po 5 mi-
nutach pracy w trybie 
pełnego obciążenia (P1)

9.0 ± 1 8.8 ± 1 8.8 ± 1 10.0 ± 0.5 Vol % 

Nastawiono przy warto-
ści wskaźnika Wobbego 
W0 

15.0 12.4 10.0 22.5 kWh/m3 

Udział CO2 w spalinach nastawiony dla kotłów grzewczych ecoTEC  
(przy otwartej pokrywie komory) 

 
W żadnym przypadku nie wolno zmieniać położenia wkrętu nastawczego 
regulatora ciśnienia, gdyż wtedy, nastąpiłaby niekontrolowana zmiana 
charakterystyki współczynnika nadmiaru powietrza. To z kolei mogłoby 
doprowadzić do wyłączenia awaryjnego kotła wskutek odrywania się lub 
zgaśnięcia płomienia. 

Wskazówka: 
Zawory gazowe są otwie-
rane sygnałem sterującym 
o napięciu wynoszącym 
ok.22 V DC. Wartości 
oporów cewek, mierzone 
na zespole gazowym przy 
ściągniętej wtyczce, wy-
noszą ok. 34 Ω (pierwszy 
zawór) i ok. 17 Ω (drugi 
zawór). 
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 2.3.3.3 Algorytm postępowania przy sprawdzaniu nastaw gazu 

 

Czy kocioł
odpowiada istniejącej 

grupie gazu ?

Start

Dostosowanie nastaw jest 
konieczne 

Zdjąć płytę czołową (pokrywę 
komory )  i przyłączyć manometr do 
pomiaru ciśnienia ruchowego gazu

Uruchomić kocioł w trybie pełnego 
obciążenia. Uruchomić program 

kontrolny P1

Czy
ciśnienie ruchowe

gazu mieści się w przedziale 
16 – 25 mbar?

Czy
zmierzona

wartość CO 2 odpowiada 
danym zamieszczonym

w tabeli?  

Uruchomić kocioł w trybie 
najmniejszego obciążenia . 

Uruchomić program kontrolny P 2

Czy aktualna
wartość CO 2 jest > 0.5% 

od wartości uprzednio 
nastawionej? 

Koniec

Zatrzymać kocioł .  Powiadomić 
zakład gazowniczy 

Wkręt do nastawiania gazu
uzyskać wartość  9  lub 10%;
obrót w prawo  =  mniej CO 2
obrót w lewo  =  więcej CO2

Wymienić zespół gazowy ,
a następnie ponownie 

przeprowadzić nastawianie

Nie

Nie

Tak

Nie

Tak

Tak

Zakończyć działanie programu 
kontrolnego P 1, jeśli wartość CO 2

pozostaje stabilna

Nie
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 2.3.4 Wentylator 
Zadaniem wentylatora jest doprowadzenie do palnika odpowiedniej ilości 
tlenu (powietrza), niezbędnego dla przebiegu procesu spalania, oraz 
odprowadzenie do atmosfery powstających w tym procesie spalin.  
Ciśnienie powstające podczas tłoczenia strumienia gazów służy do po-
konania oporów jego przepływu w układzie powietrzno-spalinowym oraz 
w komorze spalania. W związku z tym maksymalnie dopuszczalna dłu-
gość układu powietrzno-spalinowego wynika z mocy wentylatora oraz z 
średnicy jego elementów. 
Dlatego moc kotła maleje wraz ze wzrostem strat ciśnienia (opory prze-
pływu) w układzie spalin, gdyż istnieje zależność natężenia przepływu 
gazu od natężenia przepływu powietrza pobieranego przez wentylator. Z 
tego samego powodu obniża się również dolna granica modulacji i pło-
mień staje się coraz mniejszy. 
Przy bardzo wysokich stratach ciśnienia w układzie spalin (np. przydła-
wiona droga przepływu spalin) może nastąpić wyłączenie kotła, gdyż na-
tężenie prądu jonizacji będzie zbyt małe. 
W rezultacie układ sterowania podejmuje jeszcze 5 kolejnych prób po-
nownego zapłonu, aż w końcu dochodzi do wyłączenia kotła, połączo-
nego z jego zablokowaniem oraz z wygenerowaniem komunikatu usterki 
F.28 lub F.29. 
W kotłach grzewczych ecoTEC plus/pro można ograniczyć zakres pręd-
kości obrotowej wentylatora. W szczególności w punkcie diagnostycz-
nym d.51 można obniżyć jego maksymalną prędkość oraz w punkcie 
diagnostycznym d.50 zwiększyć minimalną prędkość obrotową.  
Zmiana nastaw fabrycznych jest konieczna jednak tylko w wyjąt-
kowych przypadkach. 

2.3.5 Zabezpieczenie wymiennika ciepła przed zamarzaniem 
Gdy wentylator tłoczy przez pierwotny wymiennik ciepła zimne powietrze 
do spalania, o temperaturze np. -10 °C, a palnik w tym czasie nie pracu-
je, to może to powodować zamarzanie wymiennika i w rezultacie jego 
uszkodzenie. Aby nie dopuścić do takiej sytuacji, realizowany jest na-
stępujący proces: jeśli po wygenerowaniu sygnału „Wentylator włączo-
ny” układ elektroniczny nie uzyska w ciągu 1 minuty sygnału zwrotnego, 
potwierdzającego, że wirnik wentylatora się obraca, to następuje wyłą-
czenie wentylatora na okres 6 sekund. Potem układ wykonuje jeszcze 2 
kolejne próby uruchomienia. Jeśli i teraz nie odniesie to skutku, to kocioł 
zostaje wyłączony awaryjnie i wyświetla się komunikat F.32 (taka uster-
ka może wystąpić również, gdy uszkodzone są silnik wentylatora lub de-
tektor Halla, poluzuje się albo zostanie nieprawidłowo założona wtyczka, 
lub też gdy do wentylatora nie dotrze sygnał jego włączenia). 

2.4 Palnik z elektrodą zapłonową i kontrolną 
Wentylator tłoczy mieszankę gaz/powietrze kanałem do cylindrycznie 
ukształtowanego palnika. Lej wlotowy, wprowadzony do wnętrza palnika, 
jak również dodatkowa cylindryczna blacha dziurkowana, zapewniają 
równomierny rozpływ mieszanki. W ten sposób uzyskuje się jednakowe 
obciążenie cieplne całej powierzchni palnika. 
Powierzchnię palnika stanowi metalowy cylinder z szczelinowymi otwor-
kami. Materiałem, z którego wykonano powierzchnię palnika, jest stal 
szlachetna, odporna na działanie wysokich temperatur. Palnik wyróżnia 
się ponadto wysoką odpornością na działanie odrzutowe gazów. 
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 Spaliny, wytworzone w procesie spalania, jak również ciepło promienio-
wania, nagrzewają pierwotny wymiennik ciepła. Lej wlotowy palnika słu-
ży do wyciszenia palnika.  
Podwójna elektroda zapłonowa i kontrolna umieszczona jest poniżej 
palnika. Odpowiedni kształt, jaki jej nadano, zapewnia że potrafi ona zi-
dentyfikować płomień w przypadku spalania wszystkich rodzajów gazu o 
wymaganej jakości. 
 

 

 

2.5 Budowa układu elektronicznego 

2.5.1 Uwagi ogólne 
Układ elektroniczny realizuje wszystkie funkcje związane ze sterowaniem 
i regulacją obydwóch wariantów kotłów grzewczych (plus i pro). Stan pra-
cy kotła jest kontrolowany w sposób ciągły, usterki w jego funkcjonowa-
niu są poddawane analizie, a potem wizualnie sygnalizowane na wy-
świetlaczu; wyświetlane są: stan pracy kotła oraz informacje o uster-
kach, które wystąpiły. Ważne dane są wprowadzane do pamięci układu. 
Na głównej płytce układu elektronicznego umieszczono podukłady zwią-
zane z działaniem gazowego automatu zapłonowego, regulatora elek-
tronicznego, zasilacza sieciowego, jak również podukłady sterujące i 
kontrolujące pracę wentylatora. Kotły nie posiadają osobnego transfor-
matora zasilającego. Zadania transformatora przejmuje umieszczony na 
płytce zintegrowany zasilacz sieciowy. 

 
Płytka elektroniczna kotła grzewczego ecoTEC  plus 
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 2.5.2 Bezpiecznik 

Na płytce elektronicznej znajduje się jeden bezpiecznik (2 A, zwłoczny 
typu T). Zabezpiecza on sam układ elektroniczny oraz odbiorniki energii 
przed zwarciem i przed przepięciami. 
W przypadku jego uszkodzenia gaśnie wyświetlacz oraz zanikają 
wszystkie funkcje kotła. 

2.5.3 Elementy obsługowe i elementy informacyjne 
Czołowa strona skrzynki elektronicznej jest pulpitem sterowniczym, na 
którym znajdują się: dwa pokrętła do nastawiania wartości zadanych 
temperatur (potencjometry), wyświetlacz systemu DIA z umieszczonym 
pod nim polem przycisków (4 przyciski), miejsce do wmontowania regu-
latora pogodowego, wyłącznik główny oraz manometr. 

 
Pulpit sterowniczy kotła grzewczego ecoTEC pro  

Pokrętła służą do nastawiania wartości zadanej temperatury zasilania 
obiegu grzewczego i wartości zadanej temperatury ciepłej wody. 
Wartość zadaną każdej z tych temperatur nastawia się bezstopniowo. 
Przy nastawianiu żądanej wartości temperatury w każdym przypadku ich 
wartości zadane są wyświetlane na wyświetlaczu systemu DIA. Po 
upływie ok. 5 sekund wyświetlana wartość temperatury gaśnie, a w za-
mian pojawia się na wyświetlaczu normalna standardowa informacja. 

Standardowa informacja na wyświetlaczu: 
Aktualna wartość temperatury zasilania (pomierzona) w kotle. 

2.5.3.1 Nastawianie trybu pracy letniej 
Tryb pracy letniej, tzn. gdy funkcjonuje tylko tryb przygotowywania cie-
płej wody, (tryb ogrzewania jest wyłączony), nastawia się poprzez prze-
stawienie pokrętła do nastawiania temperatury zasilania obiegu 
grzewczego w położenie „do lewego oporu”. 
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Wyświetlacz nie wyświe-
tla objaśnień tekstowych. 

2.5.3.2 Nastawianie maksymalnej wartości zadanej temperatury za-
silania 

Maksymalną wartość zadaną temperatury zasilania (prawy opór pokrę-
tła) można nastawić poprzez system DIA, wykorzystując w tym celu 
punkt diagnostyczny d.71. 

2.5.3.3 Włączanie funkcji Aqua-Comfort Systemu kotłów ecoTEC 
plus (funkcja ciepłego startu; tylko kotły ecoTEC VCW) 

Funkcję ciepłego startu c.w.u. włącza się i wyłącza przestawiając pokrę-
tło temperatury ciepłej wody w położenie odpowiednio temperatury mak-
symalnej oraz temperatury minimalnej. 
Włączenie funkcji ciepłego startu sygnalizowane jest w przypadku kotłów 
grzewczych ecoTEC plus na wyświetlaczu symbolem C, natomiast 
w kotłach ecoTEC pro migającą zieloną diodą świetlną. 

2.5.3.4 Wyświetlacz 

 

Kocioł ecoTEC pro Kocioł ecoTEC plus 

Kocioł grzewczy ecoTEC plus 
Wyświetlacz systemu DIA posiada 3 pola do wyświetlania temperatur 
oraz kodów stanu pracy, kodów diagnostycznych lub kodów usterek. 
Ponadto na wyświetlaczu może się pojawiać 9 symboli, wskazujących 
między innymi stany pracy. 
Z pośród czterech przycisków umieszczonych pod wyświetlaczem trzy 
przewidziano do obsługi systemu DIA („i” – wyświetlanie informacji, „+” – 
przewijanie okien z kodami diagnostycznymi do przodu, „-” – przewijanie 
okien z kodami diagnostycznymi do tyłu). Czwarty jest „ przyciskiem do 
eliminacji stanu blokady”. Jego naciśnięcie powoduje zlikwidowanie sta-
nu zablokowania kotła i przywrócenie stanu jego gotowości do pracy. 
W przypadku pojawienia się usterki wyświetlanie normalnej standardo-
wej informacji zostaje zastąpione wyświetleniem odpowiedniego kodu 
usterki. 
 
Kocioł grzewczy ecoTEC pro 
Trójpozycyjny wyświetlacz oraz 3 diody do sygnalizacji stanów pracy: 
• żółta dioda sygnalizacyjna świeci – zidentyfikowana praca palnika 
• zielona dioda sygnalizacyjna świeci – nastawiona funkcja ciepłego 

startu 
• zielona dioda sygnalizacyjna miga – aktywna funkcja ciepłego startu 

lub funkcja przygotowywania ciepłej wody 
• czerwona dioda sygnalizacyjna świeci – wyłączenie awaryjne 
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•  

Zdalnie zadane wartości 
można zlikwidować po-
przez przekręcenie pokrę-
tła do nastawiania zada-
nych temperatur ± 5K. 

2.5.3.5 Objaśnienia symboli na wyświetlaczu ecoTEC plus 

 
Zakłócenie w układzie powietrzno-spalinowym (w przypadku wy-
stąpienia zakłócenia obydwa symbole są wyświetlane razem) 

 

symbol ciągły:        kocioł pracuje w trybie ogrzewania 
symbol miga: trwa czas blokady palnika na c.o. 
brak symbolu: aktywny jest tryb pracy letniej lub 

otwarte są zaciski 3 – 4 lub 
wartość zadana temperatury zasilania jest < 
20 °C (d.9) 

 

symbol ciągły:       tryb ładowania podgrzewacza zasobnikowe-
go znajduje się w stanie gotowości do pracy 
lub 
aktualnie pobierana jest ciepła woda (kotły 
typu VCW) 

symbol miga: uruchomiony jest tryb ładowania podgrze-
wacza zasobnikowego; palnik włączony 

brak symbolu: tryb ciepłej wody został wyłączony przez re-
gulator lub za pomocą pokrętła do nastawia-
nia zadanej temperatury  

 Pracuje pompa obiegu grzewczego 

 Uruchomienie zespołu gazowego 

C 

System Aqua-Comfort jest aktywny (tylko kotły typu VCW) 
symbol ciągły:        funkcja Comfort znajduje się w stanie goto-

wości do pracy 
symbol miga: funkcja Comfort włączona (palnik pracuje) 
brak symbolu: funkcja Comfort została wyłączona poprzez 

regulator lub za pomocą pokrętła do nasta-
wiania zadanej temperatury c.w.u. 

 

Aktywne jest wprowadzanie wartości zadanych temperatur z wy-
korzystaniem modułu vrnetDIALOG (zdalne nastawianie warto-
ści zadanych temperatur w trybie przygotowywania ciepłej wody 
oraz w trybie ogrzewania) 

 
Płomień ze znakiem X: zakłócenie w pracy palnika; kocioł 

został wyłączony 

 
 

Płomień bez znaku X: prawidłowa praca palnika 
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Sygnał nie zanika przy 
krótkich przerwach w ob-
wodach czujników NTC. 
 

2.5.3.6 Sygnalizacja konserwacji 
Sygnalizacja konserwacji służy do tego, aby po pewnej, uprzednio na-
stawionej ilości godzin pracy palnika, wygenerować komunikat informu-
jący o konieczności przeprowadzenia konserwacji systemu grzewczego. 
Ilość godzin pracy palnika obowiązującą do następnej konserwacji moż-
na nastawiać poprzez punkt diagnostyczny „d.84”. Komunikat dotyczący 
konserwacji jest wyświetlany po upływie nastawionej ilości godzin na wy-
świetlaczu wbudowanego regulatora pogodowego, jak również na wy-
świetlaczu kotła grzewczego ecoTEC pro/plus w postaci tekstu „Ser” 
(„serwis”) na przemian z wyświetlaniem wartości temperatury. Każda 
godzina rzeczywistej pracy palnika jest odliczana od ich ogólnej ilości, 
nastawionej w systemie DIA i w związku z tym tutaj również można 
sprawdzić, kiedy zostanie osiągnięty wymagany termin przeprowadzenia 
konserwacji. 
Jeśli w punkcie diagnostycznym „d.84” nie nastawi się żadnej ilości go-
dzin, lecz w zamian tego zostanie wprowadzony znak „–”, to funkcja zli-
czania ilości godzin pracy palnika nie działa, a funkcja sygnalizacji kon-
serwacji pozostaje wyłączona. 

2.5.4 Czujniki temperatury (NTC)  
Kotły grzewcze ecoTEC plus w wersji VC wyposażono w 2 czujniki 
temperatury (NTC). Jeden czujnik umieszczono na zasilaniu oraz drugi 
na powrocie obiegu grzewczego. 
Kotły grzewcze ecoTEC pro w wersji VCW wyposażono w 3 czujniki 
temperatury (NTC). Znajdują się one na zasilaniu i na powrocie obiegu 
grzewczego oraz we wtórnym wymienniku ciepła (na wypływie ciepłej 
wody brak jest czujnika: regulacja temperatury wody nie funkcjonuje). 
Kotły grzewcze ecoTEC plus w wersji VCW wyposażono w 4 czujniki 
temperatury (NTC). Trzy z nich usytuowano, jak poprzednio, natomiast 
czwarty na wypływie ciepłej wody. 
Czujniki temperatury wykorzystuje się do regulacji ogrzewania, przygo-
towywania ciepłej wody, a ponadto służą one do kontroli wartości zada-
nych w przypadkach związanych z bezpieczeństwem systemu grzewcze-
go (grzanie na sucho, brak wody, ogranicznik przegrzewu, itp.). 

Tabela charakterystyki temperaturowej czujników NTC:  

Temperatura (°C) Rezystancja (kΩ)

15 16 
20 12.7 
25 10.1 
30 8.2 
35 6.6 
40 5.4 
45 4.4 
50 3.6 
55 3.0 
60 2.5 
65 2.1 
70 1.8 
75 1.5 
80 1.3 
85 1.1 
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DSN =  
Device  
Specific  
Number 

2.5.5 Identyfikator wariantu kotła  grzewczego (DSN) 
Wariant kotła ecoTEC – plus/pro, VC/VCW oraz wielkość mocy – zapro-
gramowano fabrycznie zarówno na płytce elektronicznej kotła, jak rów-
nież na płytce elektronicznej wyświetlacza. Jeśli w przypadku napraw 
serwisowych wymieniona zostanie jedna z tych płytek, to przejmie (po 
włączeniu kotła) parametry zapisane w drugiej, nie wymienianej. Jeśli 
zostaną wymienione obydwie płytki, to musi się w nich wprowadzić pro-
gramowo wariant kotła, gdyż w przeciwnym razie zostanie wyświetlony 
komunikat F.70. 
W tym celu należy wejść do 2. poziomu diagnostycznego za pomocą 
kodu d.97 (1. poziom diagnostyczny) oraz po podaniu hasła „17”, a po-
tem wprowadzić programowo wariant kotła wykorzystując kod diagno-
styczny d.93. Zakres nastawiania: 0 do 99. 

Zestawienie stosowanych identyfikatorów wariantu kotła 

Kocioł DSN (d.93) 
ecoTEC pro 
VCW PL 226 /3 – 3 

3 

ecoTEC plus 
VC PL126/3 – 5 0 

ecoTEC plus 
VC PL 186/3 - 5 

2 

ecoTEC plus 
VC PL 246/3 – 5 3 

ecoTEC plus 
VC PL 306/3 – 5 

4 

ecoTEC plus 
VC PL 376/3 – 5 5 

ecoTEC plus 
VCW PL 296/3 – 5 17 
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 2.6 Schematy elektryczne 

2.6.1 Elektryczne schematy montażowe 

 
Elektryczny schemat montażowy kotłów grzewczych ecoTEC pro/plus  

Wiązka przewodów zespołu hydraulicznego 
Przyłącze regulatora zewnętrznego z komunikacją eBUS 

Regulator pokojowy 24 V 
Zacisk 7–8–9 
Nie jest to złącze dwukierunkowe 
Uwaga: nie przyłączać napięcia sieciowego! 
Niebezpieczeństwo uszkodzenia układu elektronicznego 

Zasilanie sieciowe 230 V/50 Hz 

Termostat pokojowy 230 V/50 Hz 
(w przypadku przyłączenia usunąć mostek) 

Pompa obiegu grzewczego: 
w kotłach ecoTEC pro: pompa 1–stopniowa (wtyk z 3 kołkami) 
w kotłach ecoTEC plus: pompa 2–stopniowa (wtyk z 5 kołkami)

Bezpiecznik 2 A,  

Transformator zapłonowy 

Przyłącze 230 V 
Zasilanie modułu wyposażenia dodatkowego

Przyłącze wyposażenia dodatkowego z komunikacją 
eBUS 

Wiązka przewodów 

Przyłącze modułu wyposażenia dodatkowego

Diagnostyka poprzez magistralę elektroniczną 
i moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 

Czujnik temp. zew. 
Zewnętrzny czujnik temp. zasilania i powrotu 
Sygnał DCF-77 
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 2.7 Ogólny opis działania 

1. Funkcje związane z wystąpieniem usterek (najwyższy priorytet) 
2. Tryb pracy „Kominiarz” (praca w trybie awaryjnym) 
3. Tryb przygotowywania ciepłej wody oraz tryb ładowania podgrzewa-

cza zasobnikowego 
4. Tryb ogrzewania 
5. Tryb zabezpieczenia przed zamarzaniem 

2.7.1 Tryb ogrzewania 
Włączenie trybu ogrzewania następuje, jeśli: 
• aktywna jest funkcja „Tryb pracy zimowej” (patrz d.23) 
• oraz 
• zamknięty jest mostek (zaciski 3/4) (patrz d.08, S.30) 
• oraz 
• wartość zadana temperatury zasilania, określona sygnałem 

z zacisków 7/8/9 jest większa, niż 20 °C (patrz d.09 i S.36) 
• lub 
• wartość zadana temperatury zasilania, określona poprzez magistralę 

elektroniczną jest większa, niż 20 °C 
• upłynął czas blokady palnika (patrz d.67) 
• oraz 
• nie jest włączony tryb przygotowywania ciepłej wody lub tryb ładowa-

nia podgrzewacza zasobnikowego (wymienione tryby włączone = 
S.14 i S.24) 

• oraz 
• wewnętrzny regulator temperatury zasilania wygenerował sygnał za-

potrzebowania na ciepło 

Jeśli wymienione powyżej warunki zostaną spełnione, to przed urucho-
mieniem palnika rozpoczyna się wstępna faza pracy pompy, wyprzedza-
jąca uruchomienie palnika. Wtedy przez 20 sekund woda krąży w obiegu 
grzewczym. Zawór trójdrogowy przełączający znajduje się w położeniu 
trybu ogrzewania. 
Funkcja ta zapobiega zablokowaniu ogrzewania z powodu ewentualnie 
zbyt wysokiej temperatury zmierzonej czujnikiem NTC umieszczonym na 
zasilaniu, która mogła się wytworzyć w okresie pracy kotła w trybie przy-
gotowywania ciepłej wody lub w trybie ładowania podgrzewacza zasob-
nikowego, albo też tylko krótkotrwałemu uruchomieniu palnika. 
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 • Jeśli potem rzeczywista temperatura zasilania (wartość sygnalizowa-
na na wyświetlaczu) jest mniejsza od jej wartości zadanej (d.05 lub 
d.09), pomniejszonej o histerezę włączania, to następuje włączenie 
palnika 

• Jeśli natomiast rzeczywista temperatura zasilania (wartość sygnali-
zowana na wyświetlaczu) w dalszym ciągu jest większa, niż jej war-
tość zadana, to pompa pracuje jeszcze przez 15 minut. O ile w ciągu 
tego 15-minutowego okresu czasu zostanie zidentyfikowany sygnał 
zapotrzebowania na ciepło, to następuje uruchomienie kotła. W prze-
ciwnym razie pompa wyłącza się (tryb „Pompa pracująca z wybie-
giem”). 

Czas trwania wybiegu pompy po wyłączeniu palnika przez regulator 
można nastawić w punkcie diagnostycznym d.01, w zakresie od 2 do 60 
minut (nastawa fabryczna: 5 minut). 

2.7.1.1 Tryby pracy pompy 
W punkcie diagnostycznym d.18 można nastawić 3 różne tryby pracy 
pompy obiegu grzewczego. 
• 0 = z wybiegiem 
• 1 = z kontynuowanym wybiegiem 
• 2 = praca ciągła 

Z wybiegiem (0) – pompa pracuje jeśli: 
• włączona jest funkcja „Tryb pracy zimowej” (patrz d.23) 
• oraz 
• zamknięty jest mostek (zaciski 3/4) (patrz d.08, S.30) 
• oraz 
• wartość zadana temperatury zasilania, określona sygnałem 

z zacisków 7/8/9 jest większa, niż 20 °C (patrz d.09 i S.36) 
• lub 
• wartość zadana temperatury zasilania, określona poprzez magistralę 

elektroniczną eBUS jest większa, niż 20 °C 
• oraz 
• wewnętrzny regulator temperatury zasilania wygenerował sygnał za-

potrzebowania na ciepło 

Czas trwania wybiegu pompy można nastawiać w punkcie diagnostycz-
nym d.01. 

Z kontynuowanym wybiegiem (1) – pompa pracuje, jak przy nastawie 
„0”, jednak bez uwzględniania rzeczywistej wartości temperatury zasila-
nia (dopóki d.9 >20°C). 

Praca ciągła (2) – pompa pracuje jeśli: 
• włączona jest funkcja „Tryb pracy zimowej” (patrz d.23); 
• czas trwania wybiegu pompy jest stały i wynosi 2 minuty 
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 2.7.1.2 Regulacja temperatury zasilania 
Regulację temperatury zasilania stosuje się zwłaszcza w instalacjach 
grzewczych z grzejnikami radiatorowymi, w instalacjach dwu- lub wielo-
obiegowych, jak również w instalacjach kaskadowych. Ponieważ tego 
rodzaju instalacje stosuje się bardzo często, to kotły grzewcze ecoTEC 
są dostarczane z taką właśnie nastawą fabryczną.  
Histereza przy regulacji temperatury zasilania wynosi ± 5 K. 

Przykład: wartość zadana temperatury zasilania 50 °C 
  temperatura wyłączenia   55 °C 
  temperatura włączenia    45 °C 

W trybie z regulacją temperatury zasilania w pierwszej minucie wszyst-
kie kotły pracują przy możliwie najmniejszym obciążeniu częściowym. 
Dzięki takiemu sposobowi uruchamiania ogrzewania zwiększa się czas 
pracy palnika, gdyż w ciągu tej pierwszej minuty kocioł nie może przejść 
do pracy w trybie modulacji. Jednocześnie duże bezwładności mieszka-
nia, czy też budynku sprawiają, że użytkownik nic nie traci na komforcie 
ogrzewania. 
Po upływie tego czasu następuje wyznaczenie teoretycznego, zadanego 
współczynnika modulacji, obowiązującego od drugiej do piątej minuty 
czasu pracy kotła, przy którym kocioł już by pracował bez ewentualnej 
blokady modulacji. 

Jeśli ta teoretycznie zadana wartość współczynnika modulacji jest więk-
sza niż 75%, to kocioł rozpoczyna pracować z narastającą modulacją. W 
przeciwnym razie również od drugiej do piątej minuty kocioł pracuje nadal 
z najmniejszym obciążeniem. 

Maksymalna moc w trybie ogrzewania jest ograniczona do wartości wyni-
kającej z nastawionego obciążenia częściowego (d.00). 
Wartość współczynnika modulacji zależy od wielkości uchybu regulacji 
oraz od prędkości, z jaką wartość rzeczywista temperatury zasilania na-
dąża za jej wartością zadaną. 
 

 
Współczynnik modulacji oraz czas blokady modulacji 

* Czas bezpieczeństwa 
** Czas stabilizacji 
A: Duże zapotrzebowanie ciepła 
B: Niskie zapotrzebowanie ciepła 
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Tryb ogrzewania 
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 2.7.1.3 Regulacja temperatury powrotu 
Wykorzystując punkt diagnostyczny d.17 można przełączyć układ ste-
rowania z regulacji temperatury zasilania na regulację temperatury po-
wrotu. Regulację temperatury powrotu w kotle wykorzystuje się tylko 
przy instalacjach ogrzewania podłogowego z bezpośrednim zasila-
niem, bez sprzęgła hydraulicznego. Ponieważ układ elektroniczny zna 
tylko wartość zadaną temperatury zasilania (określoną przez potencjo-
metr do jej nastawiania lub przez zewnętrzny regulator), to wartość za-
daną temperatury powrotu oblicza się według następującego wzoru: 

Wartość zadana temperatury powrotu (°C) = 0.5 x wartość zadana tem-
peratury zasilania (°C) + 10 K. 

Wykres zamieszczony na poniższym rysunku uwidacznia podany tutaj 
związek między wartościami zadanymi obydwóch temperatur. 

 
Wyznaczanie wartości zadanej temperatury powrotu 

W związku z tym przykładowo obowiązują następujące zadane wartości 
temperatur zasilania i powrotu: 

Wartość zadana temperatury 
zasilania 

Wartość zadana temperatury 
powrotu 

20 °C 20 °C 
30 °C 25 °C 
40 °C 30 °C 
50 °C 35 °C 
60 °C 40 °C 
70 °C 45 °C 
80 °C 50 °C 
90 °C 55 °C 

 

Wartość zadana temperatury zasilania 
Wartość zadana temperatury powrotu

Wartość zadana temperatury powrotu 
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 Wartość rzeczywistą temperatury powrotu mierzy czujnik NTC umiesz-
czony na powrocie obiegu grzewczego. Histereza przełączania przy re-
gulacji temperatury powrotu wynosi + 3/- 1 K. 
Przy pracy kotła grzewczego z regulacją temperatury powrotu czujnik 
NTC umieszczony na powrocie obiegu grzewczego posiada bezpośredni 
wpływ na modulację mocy kotła. Skutkuje to uzyskaniem w sposób za-
mierzony długich czasów pracy kotła oraz lepszej charakterystyki pracy 
w trybie taktowania. 
W przypadku regulacji temperatury powrotu wszystkie kotły grzewcze 
ecoTEC plus/pro przez pierwsze 5 minut pracują zawsze przy najmniej-
szym obciążeniu częściowym. Stosowanie tego sposobu działania pro-
wadzi do zwiększenia czasu pracy palnika. 

2.7.1.4 Działanie zewnętrznego czujnika temperatury powrotu  
VRC 692 

Przyłączenie do systemu zewnętrznego czujnika temperatury powrotu 
celem regulacji ogrzewania podłogowego jest konieczne zawsze wtedy, 
gdy w instalacji grzewczej istnieje sprzęgło hydrauliczne. Wówczas we-
wnętrzna regulacja temperatury powrotu w kotle (rozdział 2.7.1.3) nie 
może być włączona. 
Jeśli tylko wewnętrzny regulator uzna, że wartość temperatury powrotu 
zmierzona przyłączonym czujnikiem mieści się poniżej obowiązującego 
zakresie, to następuje wysłanie do układu elektronicznego sygnału za-
danej temperatury zasilania 90 °C, natomiast w przypadku, gdy tempe-
ratura powrotu uzyska wartość zadaną, to wysyłany sygnał odpowiada 
zadanej temperaturze zasilania 0 °C. 
Zewnętrzny czujnik temperatury powrotu przyłącza się do gniazda wty-
kowego X 41. 
Wadą tego sposobu regulacji, wynikającą z zasady działania układu ste-
rowania, jest to, że nie można wykluczyć pracy kotła grzewczego w try-
bie taktowania. Kocioł pracuje w stanach pomiędzy mocą nastawionego 
obciążenia częściowego, a wyłączaniem palnika, nie dysponując możli-
wością modulacji. 

2.7.1.5 Termostat przylgowy 009 642 
Temperatury zasilania w systemach wodnego ogrzewania podłogowego 
mieszczą się w granicach od 35 °C do 45 °C. Ich maksymalną wartość 
ogranicza się do 55 °C, aby nie dopuścić do uszkodzenia jastrychu. Za-
leca się ograniczenie temperatury zasilania do 10 K powyżej temperatu-
ry przyjętej w założeniach projektowych. 
Gdy termostat przylgowy wyśle sygnał „zestyk otwarty”, to następuje 
przerwanie dalszego doprowadzania energii do obiegu ogrzewania pod-
łogowego. Tak może się stać poprzez wyłączenie pompy obiegu ogrze-
wania podłogowego lub poprzez zaniknięcie wysyłanego do kotła sygna-
łu zapotrzebowania na ciepło. Aby tak się stało, to termostat przylgowy 
musi być włączony w obwód prądowy zewnętrznej pompy obiegu 
grzewczego lub w obwód prądowy zasilania sieciowego kotła. 

2.7.1.6 Obciążenie częściowe w trybie ogrzewania 
Praca kotła przy obciążeniu częściowym w trybie ogrzewania powoduje 
ograniczenie jego maksymalnej mocy grzewczej do z góry zadanej war-
tości. 
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Nastawa mocy, którą można wybrać, zależy od zapotrzebowania na cie-
pło przez dane mieszkanie, czy też budynek. Nastawa fabryczna kon-
densacyjnych kotłów grzewczych wynosi 70% ich mocy nominalnej. 
Obciążenie częściowe w trybie ogrzewania można nastawiać przy wyko-
rzystaniu systemu DIA (punkt diagnostyczny d.0) oraz zmieniać go w 
całkowitych liczbach jednostek mocy (kW). Zakres nastawiania jest przy 
tym zależny od kotła. Patrz również „Dane techniczne”. 

2.7.1.7 Czas blokady palnika w trybie ogrzewania 
Czas blokady palnika ogranicza ilość cykli przełączeń w trybie ogrzewa-
nia. Jego odmierzanie rozpoczyna się z chwilą zaniku sygnału zapotrze-
bowania na ciepło (zaciski 3–4, 7–8–9 lub wyłączenie kotła pracującego 
w trybie ogrzewania przez regulator wewnętrzny). 
• Efektywną wielkość czasu trwania blokady palnika oblicza się w za-

leżności od jego nastawionej maksymalnej wartości oraz od wartości 
zadanej temperatury zasilania 

• Praca w trybie przygotowywania ciepłej wody w okresie trwania blo-
kady palnika wynikającej z trybu ogrzewania nie wpływa na długość 
czasu tej blokady 

• Czas blokady palnika można zlikwidować wyłącznikiem sieciowym 
lub przez obrót pokrętła do temperatury zasilania do lewego oporu i z 
powrotem w jego pierwotne położenie 

• Maksymalną wielkość czasu trwania blokady palnika nastawia się w 
zakresie od 2 do 60 minut (nastawa fabryczna: 20 minut) przy wyko-
rzystaniu punktu diagnostycznego d.02 

• Pozostały czas blokady palnika, po jego wyłączeniu w trybie ogrzewa-
nia, można odczytać przy wykorzystaniu punktu diagnostycznego 
d.67 

2.7.1.8 Praca w trybie zabezpieczenia przed zamarzaniem 
Jeśli temperatura zasilania (mierzona czujnikiem NTC na zasilaniu) 
zmniejszy się poniżej 8 °C, to przez okres 30 minut system grzewczy 
zachowuje się następująco: 
• zawór trójdrogowy przełączający zajmuje położenie pośrednie między 

trybem ogrzewania i trybem przygotowania ciepłej wody 
• włącza się pompa obiegu grzewczego 
Dzięki temu czujnik temperatury (NTC) umieszczony na zasilaniu mierzy 
rzeczywiście aktualną temperaturę w instalacji ogrzewania, a woda 
grzewcza ulega wymieszaniu. 

Jeśli temperatur zasilania przekroczy 10 °C przed upływem 30 minut, to 
pompa obiegu grzewczego z powrotem się wyłącza. 
Po upływie 30 minut, lub przy zmniejszeniu się temperatury zasilania 
poniżej 5 °C, następuje uruchomienie palnika w trybie ogrzewania z na-
stawioną mocą obciążenia częściowego. Tryb pracy grzewczej wyłącza 
się, gdy temperatura zasilania przekroczy 35 °C. 
Praca w trybie zabezpieczenia przed zamarzaniem kończy się niezależ-
nie od wymienionych wyżej okoliczności, jeśli pojawi się sygnał zapo-
trzebowania na pracę kotła: 
• w trybie przygotowywania ciepłej wody lub 
• w trybie ogrzewania 
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Temperaturę ciepłej wody 
na wypływie mierzy czuj-
nik NTC. Dzięki temu 
uzyskano skrócenie cza-
su reakcji układu stero-
wania oraz poprawiono 
jakość procesu regulacji. 

 

2.7.2 Funkcja „Kominiarz” 
Włączenie pracy kotła w trybie „Kominiarz” następuje po jednoczesnym 
wciśnięciu przycisków „+” i „-”. 

Włączenie funkcji „Kominiarz” w trybie ogrzewania 
Na wyświetlaczu wyświetlane są na zmianę: aktualna wartość temperatu-
ry zasilania oraz komunikat „SF.h” (dla trybu ogrzewania). 
Podczas działania funkcji „Kominiarz” kocioł grzewczy pracuje z mocą 
nastawioną w punkcie diagnostycznym d.0. Moc kotła nie podlega mo-
dulacji. 
Praca kotła w trybie „kominiarz” kończy się przy spełnieniu jednego z 
poniżej wymienionych warunków: 
• ponowne wciśnięcie kombinacji przycisków trybu „Kominiarz” („+” i „-

”) 
• wyłączenie i włączenie zasilania elektrycznego 
• po osiągnięciu temperatury zasilania 85 °C 
• po upływie 15 minut 

Wskazówka: 
Przy wykorzystaniu tej funkcji podczas zimnych dni zimowych można 
realizować „ręczną” pracę awaryjną kotła. 

Włączenie funkcji „Kominiarz” w trybie ciepłej wody 
Na wyświetlaczu wyświetlane są na zmianę: aktualna wartość temperatu-
ry zasilania oraz komunikat „SF.b” (dla trybu przygotowywania ciepłej 
wody). 
Podczas działania funkcji „Kominiarz” kocioł grzewczy pracuje z mocą 
nominalną (punkt diagnostyczny d.77). Moc kotła nie podlega modulacji. 
Zawór trójdrogowy przełączający zajmuje położenie trybu przygotowy-
wania ciepłej wody. 
Praca kotła w trybie „Kominiarz” kończy się przy spełnieniu jednego z 
poniżej wymienionych warunków: 
• ponowne wciśnięcie kombinacji przycisków trybu „kominiarz” („+” i „-”) 
• wyłączenie i włączenie zasilania elektrycznego 
• po zakończeniu pracy w trybie przygotowywania ciepłej wody 

2.7.3 Przygotowywanie ciepłej wody, kotły grzewcze VCW 
2.7.3.1 System Aqua-Comfort : tryb przygotowywania ciepłej wody 

(kotły grzewcze ecoTEC plus, dwufunkcyjne) 
W przypadku otwarcia punktu pobierania ciepłej wody i jej czerpania z 
natężeniem wynoszącym przynajmniej ok. 1.8 l/min, Aquasensor rozpo-
znaje przepływ wody. Wtedy układ elektroniczny przestawia zawór trój-
drogowy przełączający w położenie trybu przygotowywania ciepłej wody 
(jeśli wcześniej zawór ten zajmował położenie trybu ogrzewania), a na-
stępnie zapala palnik. Układ elektroniczny oblicza wartość zadanej tem-
peratury zasilania w zależności od natężenia pobieranej ciepłej wody 
oraz od nastawionej wartości zadanej temperatury ciepłej wody. Biorąc 
pod uwagę rzeczywistą temperaturę zasilania oraz rzeczywistą tempera-
turę ciepłej wody na wypływie, zmierzoną czujnikiem NTC, układ elek-
troniczny oblicza wielkość potrzebnego współczynnika modulacji. 
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Czujnik temperatury (NTC) umieszczony na wypływie ciepłej wody 
współpracuje z układem elektronicznym kotła w taki sposób, że uchyb 
regulacji, rozumiany jako różnica między zadaną i rzeczywistą tempera-
turą ciepłej wody na wypływie, jest minimalizowany. 
Dzięki tej zasadzie działania uzyskuje się stałą wartość temperatury 
ciepłej wody, z odchyłką nie przekraczającą ± 0.5K. 

W związku z tym zmiana natężenia przepływu przy pobieraniu ciepłej 
wody powoduje natychmiastowe skorygowanie wartości zadanej tempe-
ratury zasilania. Dzięki temu uzyskuje się skrócenie czasu reakcji układu 
sterowania oraz poprawę jakości procesu regulacji. Jednym słowem 
funkcjonuje tutaj znany z automatyki zamknięty układ sterowania i moż-
na zatem mówić o procesie regulacji temperatury ciepłej wody na wypły-
wie. 
W przypadku niewielkiego natężenia przepływu pobieranej ciepłej wody i 
wynikającego stąd zapotrzebowania na energię cieplną, mniejszego, niż 
można dostarczyć jej przy minimalnej mocy kotła, palnik przechodzi do 
pracy w trybie taktowania. Przy dalszym zmniejszeniu się natężenia 
przepływu wody, poniżej 1.5 l/min, następuje wyłączenie palnika. 

2.7.3.2 Tryb przygotowywania ciepłej wody (kotły ecoTEC pro, dwu-
funkcyjne) 

Kotły grzewcze w wersji „pro” nie posiadają czujnika NTC, mierzącego 
temperaturę ciepłej wody na wypływie. Podukład sterowania temperatu-
rą tej wody jest układem otwartym, a nie zamkniętym układem regulacji. 
proces sterowania sprowadza się do wprowadzenia zwiększonej warto-
ści zadanej temperatury zasilania. 
Wprowadzenie zadanej temperatury zasilania następuje przez odpo-
wiednie ustawienie potencjometru do nastawiania temperatury ciepłej 
wody oraz przez pomiar natężenia jej przepływu detektorem Aqua. 
Oznacza to np.: jeśli nastawiono temperaturę pobieranej ciepłej wody na 
wypływie 50 °C, a natężenie jej przepływu wynosi ok. 6.5 l/min, to zada-
na temperatury zasilania przyjmie wartość ok. 60 °C (10 K powyżej war-
tości zadanej temperatury ciepłej wody). Im wyższe jest natężenie prze-
pływu pobieranej ciepłej wody, tym większa jest wartość zadana tempe-
ratury zasilania i odwrotnie. 
Nie dokonuje się pomiaru temperatury ciepłej wody na wypływie i dlate-
go temperatura ta ustala się w zależności od temperatury zimnej wody 
na wlocie. Wyższe temperatury zimnej wody na wlocie powodują zwięk-
szenie temperatur ciepłej wody na wypływie, co dzieje się np. w lecie: 
• temperatura zadana ciepłej wody na wypływie ≅ 35 °C 
• temperatura rzeczywista ciepłej wody na wypływie ≅ 45 °C 
• temperatura zimnej wody na wlocie ≅ 20 °C 
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Tryb ciepłej wody 
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 2.7.3.3 System Aqua-Comfort plus: ciepły start 
Aby wyjść naprzeciw oczekiwaniom użytkowników co do wysokiego kom-
fortu ciepłej wody, kotły grzewcze ecoTEC plus/pro VCW wyposażono w 
system Aqua-Comfort plus. Dzięki temu w bardzo krótkim czasie po 
otwarciu punktu czerpalnego wypływa z niego ciepła woda o żądanej 
temperaturze. 
Temperaturę ciepłego startu można dostosować indywidualnie do po-
trzeb użytkownika. Wykorzystując punkt diagnostyczny d.73 można na-
stawić przesunięcie temperatury ciepłego startu w stosunku do tempera-
tury ciepłej wody w zakresie od – 15 K do + 5 K. Fabrycznie nastawiono 
je na 0 K. 

Przykład: 
Wartość zadana temperatury ciepłej wody: 50 °C 
Nastawa względnego przesunięcia w zakresie: od – 15 °C do + 5 °C 
Wartość zadana ciepłego startu odpowiednio: od 35 °C do 55 °C 

Wskazówka: 
Maksymalna temperatura ciepłego startu jest ograniczona do 65 °C. 
Jeśli tak się zdarzy, że w chwili pojawienia się sygnału na ciepło w trybie 
ogrzewania będzie realizowany proces ładowania funkcji ciepłego startu, 
to po jego zakończeniu zaczyna obowiązywać 30-minutowa blokada po-
nownego uruchomienia tej funkcji. Zaniknięcie sygnału zapotrzebowania 
na ciepło w trybie ogrzewania likwiduje blokadę, której celem jest niedo-
puszczenie do sytuacji, że kotły wyposażone w funkcję ciepłego startu 
nie mogą włączyć się do pracy w trybie ogrzewania. 

Wskazówka: 
Na terenach, gdzie woda jest twarda, podwyższenie temperatury ciepłe-
go startu może doprowadzić do przedwczesnego tworzenia się osadów 
kamienia wapiennego we wtórnym wymienniku ciepła. 

2.7.4 Tryb ładowania podgrzewacza zasobnikowego 
Kotły grzewcze ecoTEC VC plus posiadają dwie alternatywne możliwo-
ści realizacji trybu ładowania podgrzewacza zasobnikowego: albo z wy-
korzystaniem czujnika NTC mierzącego temperaturę ciepłej wody w pod-
grzewaczu, albo poprzez zestyk C1/C2. 

2.7.4.1 Kocioł VC z podgrzewaczem zasobnikowym oraz 
z czujnikiem temperatury ciepłej wody 

Aktualną wartość temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu zasobniko-
wym sygnalizuje układowi elektronicznemu czujnik NTC. Jeśli jest ona 
mniejsza o 5 K od jej wartości zadanej, to włączają się pompa i wentyla-
tor, a ponadto zawór trójdrogowy zajmuje położenie trybu przygotowy-
wania ciepłej wody. Po upływie czasu wstępnej pracy pompy zostaje 
uruchomiony palnik. 
Praca kotła w trybie ładowania zasobnika kończy się, gdy temperatura 
ciepłej wody w podgrzewaczu osiągnie jej wartość zadaną. Potem pra-
cuje jeszcze pompa przez nastawiony w systemie diagnostycznym 
(d.72) czas trwania jej wybiegu (nastawa fabryczna: 80 sekund). 

Wskazówka: 
proces ładowania podgrzewacza zasobnikowego może zablokować pro-
gram czasowy regulatora pokojowego lub pogodowego. 
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Moc kotła w trybie ładowania podgrzewacza zasobnikowego można na-
stawiać przy wykorzystaniu systemu DIA (punkt diagnostyczny d.77) 
oraz zmieniać ją w całkowitych liczbach jednostek mocy (kW; nastawa 
fabryczna: 100% mocy nominalnej). Zakres nastawiania jest przy tym 
zależny od kotła. 

Wciśnięcie przycisku „+” powoduje wyświetlenie przez 3 sek. aktualnej 
temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu zasobnikowym. 

2.7.4.2 Czasowe ograniczenie ładowania zasobnika 
Aby nie dopuścić do zbyt długiego czasu pracy kotła w trybie ładowania 
podgrzewacza zasobnikowego, co może się zdarzyć np. jeśli pojemność 
wodna podgrzewacza jest duża, przewidziano ograniczenie jego trwania. 
Nadmiernie długie czasy ładowania podgrzewacza zasobnikowego mogą 
niekorzystnie wpływać na komfort cieplny w ogrzewanym mieszkaniu lub 
budynku. Ten tzw. „maksymalny czas ładowania podgrzewacza zasob-
nikowego” można nastawić na wyświetlaczu, wykorzystując w tym celu 
punkt diagnostyczny d.75 w przedziale od 20 do 90 minut (nastawa fa-
bryczna: 45 minut).  
Jeśli czas trwania procesu ładowania przekroczy jego nastawioną war-
tość, to podukład sterowania, odpowiedzialny za pierwszeństwo trybu 
ładowania podgrzewacza zasobnikowego przestaje funkcjonować przez 
okres do 30 minut (ustalona wartość) w celu umożliwienia realizacji sy-
gnału zapotrzebowania na ciepło, zgłaszanego przez instalację grzew-
czą. Gdy w ciągu tych 30 minut nie pojawi się sygnał zapotrzebowania 
na pracę kotła w trybie ogrzewania, to podgrzewacz zasobnikowy zosta-
nie natychmiast doładowany, o ile będzie to nadal konieczne. 

2.7.4.3 Czas blokady palnika przy ładowaniu podgrzewacza zasob-
nikowego 

Gdy temperatura ciepłej wody w podgrzewaczu zasobnikowym zbliża się 
do swojej wartości zadanej, to wtedy kocioł mógłby przejść do pracy w 
trybie taktowania, co z kolei wydłużyłoby czas ładowania, ponieważ 
podgrzewacz nie może już efektywnie absorbować energii wytworzonej 
przez kocioł typu VC. Aby zredukować czas pracy w trybie taktowania 
na krótko przed osiągnięciem nastawionej wartości temperatury ciepłej 
wody w podgrzewaczu zasobnikowym, to po wyłączeniu palnika (tzn. po 
uzyskaniu zadanej wartości temperatury zasilania) możliwość jego po-
nownego włączenia zostaje zablokowana przez pewien okres czasu. 
• w czasie trwania blokady palnika sygnał zapotrzebowania na pracę w 

trybie ogrzewania nie powoduje włączenia palnika 
• czas blokady palnika ma stałą wartość i wynosi 1 minutę 
• w czasie trwania blokady palnika zawór trójdrogowy przełączający 

zajmuje nadal położenie trybu przygotowywania ciepłej wody, 
a pompa również w dalszym ciągu pracuje 

2.7.4.4 Zabezpieczenie zasobnika przed zamarzaniem 
Po przekręceniu pokrętła zadanej temperatury ciepłej wody w podgrze-
waczu zasobnikowym do lewego oporu, temperatura ta zostaje nasta-
wiona na 15 °C. Obowiązuje ona również w przypadku zablokowania 
trybu ładowania podgrzewacza przez regulator. 
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 2.7.4.5  Aqua-Kondens System (AKS) 
Wartość zadana temperatury zasilania w trybie ładowania podgrzewacza 
zasobnikowego z wykorzystaniem czujnika temperatury NTC jest równa 
wartości zadanej temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu, powięk-
szonej o 15 K. 

Przykład: 
Wartość zadana temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu: 50 °C 
Wartość zadana temperatury zasilania: 65 °C (50 °C + 15 K) 

Oznacza to, że faktyczna temperatura ładowania podgrzewacza zasob-
nikowego jest zależna od nastawionej wartości zadanej temperatury 
znajdującej się w nim ciepłej wody. Dzięki temu uzyskuje się wyraźne 
zwiększenie wykorzystania ciepła kondensacji przy pracy kotła w trybie 
ładowania podgrzewacza zasobnikowego. Jeśli jednak podczas procesu 
ładowania podgrzewacza zasobnikowego zmniejsza się temperatura 
powrotu (np. z powodu pobierania dużej ilości ciepłej wody), to następu-
je ustalenie się wartości zadanej temperatury zasilania na poziomie na-
stawionym w punkcie diagnostycznym d.78, np. 85 °C (jeśli nastawiona 
tam wartość zadana temperatury zasilania jest większa, niż powiększona 
o 15 K wartość zadana temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu za-
sobnikowym), a podgrzewacz jest ładowany z maksymalną mocą (ograni-
czoną do wartości nastawionej w d.77). 

2.7.4.6 Optymalizacja temperatury podgrzewacza zasobnikowego 
Aby jeszcze bardziej zwiększyć komfort przygotowywania ciepłej wody w 
podgrzewaczu zasobnikowym w znaczeniu zmniejszenia wahań jej tem-
peratury, proces ładowania powinien się wyłączać w taki sposób, że po 
pewnym czasie od jego zakończenia uzyska się dokładnie wartość za-
daną temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu. Aby to uzyskać, ko-
nieczne jest wyłączanie procesu ładowania przed osiągnięciem tej war-
tości temperatury. Różnica między temperaturą, przy której powinno na-
stąpić wyłączenie procesu ładowania, a temperaturą zadaną ciepłej wo-
dy w podgrzewaczu zasobnikowym zależy od budowy i wynikającej stąd 
charakterystyki cieplnej instalacji grzewczej. Podczas 5 pierwszych pro-
cesów ładowania po każdym resetowaniu oraz wyłączeniu i włączeniu 
zasilania sieciowego system wyznacza optymalizowaną wartość zadaną 
temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu zasobnikowym w następujący 
sposób. Mianowicie po upływie 5 minut od wyłączenia palnika mierzy się 
rzeczywistą temperaturę ciepłej wody i porównuje z jej nastawioną war-
tością zadaną. Potem następuje obliczenie nowej wartości zadanej tem-
peratury ciepłej wody, obowiązującej dla kolejnego procesu ładowania. 
Obliczenie nowej wartości temperatury zadanej polega na odjęciu od jej 
nastawionej wartości 2/3 różnicy między nastawioną wartością zadaną 
temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu zasobnikowym, a jej warto-
ścią rzeczywistą (uzyskaną po upływie 5 minut od wyłączenia palnika). 

Przykład: 
Zadana temperatura ciepłej wody w zasobniku: 60 °C 
Rzeczywista temperatura ciepłej wody w zasobniku:  
(po upływie 5 minut): 63 °C 
Różnica temperatur: 3 K 
Nowa wartość zadana temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu za-
sobnikowym: 58 °C (60 °C – 2/3 z 3 K) 
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2.7.4.7 Termiczna dezynfekcja 
Zadaniem termicznej dezynfekcji jest regularne nagrzewanie do tempe-
ratury powyżej 60 °C wody w podgrzewaczu zasobnikowym, wyposażo-
nym w czujnik temperatury. Celem termicznej dezynfekcji jest zniszcze-
nie bakterii legionella. proces ten uruchamia regulator calorMATIC VRC 
400 lub regulator temperatury pokojowej calorMATIC VRT 360. 
Po włączeniu się procesu termicznej dezynfekcji (w środę rano – 1 godz. 
przed programem ładowania zasobnika) następuje nastawienie wartości 
zadanej temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu na poziomie 70 °C, 
obowiązującej przez 1 godzinę. Nie ma potrzeby zmniejszania histerezy 5 
K, obowiązującej przy włączaniu podgrzewacza zasobnikowego, gdyż 
zgodnie z normą wystarcza uzyskanie temperatury tylko 60 °C. 
Również w przypadku kotłów z funkcją ciepłego startu może być reali-
zowana dezynfekcja termiczna, zgodnie z wyżej wymienionymi warun-
kami, jeśli uruchomi ją regulator, jednak z histerezą 15 K. 
Dezynfekcja termiczna likwiduje blokadę ładowania podgrzewacza za-
sobnikowego, włączaną zarówno przez wbudowany do kotła regulator, 
jak również przez potencjometr do nastawiania zadanej temperatury 
ciepłej wody. 

2.7.5 Kocioł VC ze złączem C1/C2 
Regulator zewnętrzny (przełączający) lub pulpit sterowniczy podgrzewa-
cza zasobnikowego przejmują na siebie sterowanie pracą podgrzewa-
cza w zależności od czasu oraz sam proces regulacji temperatury ciepłej 
wody użytkowej. Układ elektroniczny kotła otrzymuje poprzez zaciski 
C1/C2 jedynie informację o zapotrzebowaniu na ciepło, zgłaszanym 
przez podgrzewacz zasobnikowy. 
Jeśli podgrzewacz zasobnikowy sygnalizuje zapotrzebowanie na ciepło, 
to: 
• włącza się pompa kotła oraz 
• regulator temperatury zasilania otrzymuje sygnał odpowiadający na-

stawionej w systemie diagnostycznym (punkt d.78) ustalonej wartości 
zadanej tej temperatury (nastawa fabryczna: 85 °C) oraz 

• zawór trójdrogowy przełączający zajmuje położenie trybu przygoto-
wywania ciepłej wody 

Wskazówka: 
Przy czynnym zestyku C1/C2 w dalszym ciągu funkcjonują nastawy doty-
czące obciążenia częściowego w trybie ładowania podgrzewacza za-
sobnikowego, czasowego ograniczenie trybu ładowania podgrzewacza, 
czasu blokady palnika przy ładowaniu podgrzewacza oraz czasu wybie-
gu pompy. 
W przypadku istnienia kombinacji kotłów, które uruchamiają zewnętrzny 
3–drogowy zawór przełączający (np. poprzez pulpit sterowniczy pod-
grzewacza zasobnikowego), należy w razie potrzeby nastawić czas 
trwania wybiegu pompy na wartość „0” (punkt diagnostyczny d.01), aby 
zapobiec wpływaniu gorącej wody do obiegu ogrzewania. 



Opis działania 2 

MS ecoTEC plus i pro  © Vaillant Polska 42 

Notatki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.7.5.1 Zewnętrzny zawór trójdrogowy przełączający 
Po wprowadzeniu w punkcie diagnostycznym d.70 wartości „2” (= „tylko 
praca w trybie ogrzewania”) proces ładowania podgrzewacza zasobni-
kowego przejmuje hydraulicznie obieg grzewczy. Ta nastawa ma sens 
jedynie wtedy, jeśli zainstalowano zewnętrzny zawór trójdrogowy przełą-
czający, uruchamiany np. z pulpitu sterowniczego podgrzewacza zasob-
nikowego, lub w przypadku kombinacji kotła typu VC z podgrzewaczem 
zasobnikowym i pompą ładującą uruchamianą regulatorem MF-TEC. W 
obydwóch przypadkach układ elektroniczny kotła nie uruchamia pompy 
ładującej. 
Punkt diagnostyczny d.70: 
• „0” = normalna praca 
• „1” = położenie środkowe (tylko dla GB) 
• „2” = tylko ogrzewanie 

2.7.5.2 Czas wstępnej pracy pompy w trybie ładowania zasobnika 
Przed włączeniem się palnika do pracy w trybie ładowania podgrzewa-
cza zasobnikowego następuje wyprzedzające włączenie pompy (pompa 
obiegu grzewczego lub pompa ładująca podgrzewacz zasobnikowy) na 
okres maksymalnie 30 sekund. Zapobiega to w przypadku niskich tem-
peratur zasilania w trybie ogrzewania przy przełączeniu się zaworu trój-
drogowego w położenie ładowania zasobnika, albo przy włączeniu pom-
py ładującej (wysokie temperatury z podgrzewacza zasobnikowego) blo-
kadzie kotła wskutek zidentyfikowania braku wody (patrz pkt. 2.8.4 „Za-
bezpieczenie przed brakiem wody”). 

Wskazówka: 
Jeśli w czasie trwania wstępnej pracy pompy rzeczywista temperatura za-
silania będzie większa, niż 90% rzeczywistej temperatury ciepłej wody w 
podgrzewaczu zasobnikowym, to ta faza pracy pompy zostanie prze-
rwana. 
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Graniczne natężenie 
przepływu gazu: zależne 
od typu kotła lub jego 
mocy. Nie można go 
zmierzyć; wynosi od ok. 
60% do 90% wartości 
obowiązującej przy ob-
ciążeniu nominalnym. 
 

2.8 Zabezpieczenia 
2.8.1 Gazowy automat zapłonowy 
2.8.1.1 Normalne uruchomienie 
Skoro tylko zostaną spełnione warunki do uruchomienia palnika oraz 
gdy wentylator osiągnie prędkość obrotową wymaganą podczas zapło-
nu, to transformator zapłonowy i zespół gazowy otrzymują sygnał włą-
czenia. Rozpoczyna się odmierzanie czasu bezpieczeństwa, trwającego 
5.5 sekundy. W okresie trwania czasu bezpieczeństwa możliwe jest włą-
czanie zapłonu przy zaniku płomienia. 

2.8.1.2 Identyfikacja płomienia z pomiarem napięcia jonizacyjnego 
proces identyfikacji płomienia zmieniono w porównaniu do kotłów kon-
densacyjnych starszej generacji. Obecnie mierzy się napięcie prądu jo-
nizacyjnego już w fazie zapłonu. 

Działanie: 
Natychmiast po zidentyfikowaniu płomienia przez elektrodę zapłonowo-
kontrolną zapłon wyłącza się i rozpoczyna się odmierzanie czasu stabili-
zacji, trwającego 3 sekundy. W tym okresie płomień musi być identyfi-
kowany w sposób ciągły. 

Wartość napięcia jonizacyjnego można odczytać w postaci cyfrowej w 
punkcie diagnostycznym d.44. Zakres wyświetlania od 0 do 102. Warto-
ści graniczne: > 80 – nie zidentyfikowano płomienia; < 40 – prawidłowy 
obraz płomienia. 

2.8.1.3 Wyłączenie awaryjne podczas rozruchu 
Jeśli pod koniec czasu bezpieczeństwa lub w okresie stabilizacji nie na-
stąpi zidentyfikowanie płomienia, to dzieje się, co następuje: 
• Zespół gazowy i transformator zapłonu wyłączają się  
• Wentylator pracuje dalej jeszcze przez 6 sekund, przewietrzając ko-

morę spalania 
• Przeprowadzane są cztery kolejne próby rozruchu w trybie 

„z granicznym natężeniem przepływu gazu” (patrz rozdział 2.8.1.4) 
przy czym wentylator za każdym razem przewietrza komorę spalania 

• Po przeprowadzeniu piątej próby rozruchu bez zidentyfikowania pło-
mienia automat zapłonowy powoduje wyłączenie procesu zapłonu 
(komunikat F.28) 

2.8.1.4 Tryb pracy z granicznym natężeniem przepływu gazu 
Jeśli próba zapłonu jest bezskuteczna, to możliwe, że przyczyną trudno-
ści jest między innymi problem natężenia przepływu gazu. Aby w takim 
przypadku wspomóc proces zapłonu, to przy wszystkich dalszych jego 
próbach system pracuje przy zwiększonym natężeniu przepływu gazu, 
czyli zwiększonej prędkości obrotowej wentylatora. 
Funkcja trybu pracy z granicznym natężeniem przepływu gazu począt-
kowo działa przez 15 minut. W tym czasie przy każdej ponowionej pró-
bie zapłonu, natężenie przepływu gazu będzie mieć odpowiednią war-
tość. Potem układ sterowania przeprowadza kolejną próbę uruchomienia 
palnika już przy normalnym dla zapłonu natężeniu przepływu gazu, a je-
śli i ta próba pozostanie bezskuteczna, to z powrotem włączy się funkcja 
trybu pracy z natężeniem granicznym przepływu gazu. 
To samo obowiązuje po zresetowaniu systemu lub po włączeniu zasila-
nia sieciowego. 
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2.8.1.5 Wyłączenie awaryjne podczas pracy  
Jeśli zaniknie płomień podczas pracy kotła, to następuje: 
• wyłączenie zespołu gazowego i wentylatora 
• 5 kolejnych prób rozruchu (patrz pkt. „Wyłączenie awaryjne podczas 

rozruchu”) 
Po przeprowadzeniu ostatniej próby rozruchu następuje wyłączenie awa-
ryjne kotła, połączone z jego zablokowaniem oraz z wygenerowaniem 
komunikatu F 29. 

2.8.1.6 Błądzenie płomienia 
Błądzenie płomienia lub zanikanie płomienia powodują wyłączenie awa-
ryjne kotła, połączone z jego zablokowaniem i pojawieniem się komuni-
katu F 27. Równocześnie włącza się wentylator w celu usunięcia spalin. 

Wskazówka: 
Kontrola niezawodności działania automatu zapłonowego nie jest ko-
nieczna w przypadku wykonywania prac serwisowych u klienta, gdyż je-
go działanie jest całkowicie niezawodne. 

2.8.2 Ogranicznik przegrzewu (STB) 
Zadziałanie ogranicznika przegrzewu oznacza, że w kotle panuje niedo-
puszczalnie wysoka temperatura. W takim przypadku następuje awaryj-
ne wyłączenie kotła, połączone z jego zablokowaniem oraz z wygene-
rowaniem komunikatu F 20. 
Do ograniczenia wysokości temperatury wykorzystuje się czujniki NTC 
umieszczone na zasilaniu i na powrocie. Jeśli przy włączonym zaworze 
gazowym temperatura zasilania lub temperatura powrotu przekroczy 
wartość 97 °C, to kocioł wyłącza się awaryjnie. Pompa obiegu 
grzewczego pracuje tak długo, dopóki temperatura zasilania nie zmniej-
szy się poniżej 80 °C. 

2.8.3 Zabezpieczenie brakiem wody 
Działanie układu zabezpieczenia przed brakiem wody występuje w róż-
nych sytuacjach eksploatacyjnych i przebiega w zróżnicowany sposób: 
• Kontrola ciśnienia z wykorzystaniem czujnika ciśnienia 
• Zabezpieczenie przed brakiem wody z wykorzystaniem czujnika ci-

śnienia (identyfikacja skoku ciśnienia) po włączeniu zasilania lub po 
zresetowaniu systemu 

• Zabezpieczenie przed brakiem wody z wykorzystaniem czujnika ci-
śnienia (identyfikacja skoku ciśnienia) w trakcie pracy kotła 

• Zabezpieczenie przed brakiem wody z zaostrzonymi warunkami 

2.8.3.1 Kontrola ciśnienia z wykorzystaniem czujnika ciśnienia 
Minimalna wartość ciśnienia przy wyłączonej pompie 
Podczas uruchamiania kotła czujnik ciśnienia sprawdza przed włącze-
niem pompy wartość ciśnienia w instalacji. Minimalna wartość ciśnienia 
musi wynosić 0.31 bar. Jeśli ciśnienie jest mniejsze od 0.29 bar, to pom-
pa nie włącza się. Następuje zablokowanie kotła oraz wygenerowanie 
na wyświetlaczu komunikatu F.22. Blokada zostanie zlikwidowana, jeśli 
ciśnienie w instalacji grzewczej będzie ≥ 0.31 bar. 
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Minimalna wartość ciśnienia 0.51 bar przy włączonej pompie 
Przy włączonej pompie ciśnienie mierzone czujnikiem musi w ciągu 20 
sekund zwiększyć się do 0.51 bar. Jeśli tak się nie stanie, to następuje 
wyłączenie kotła, połączone z jego zablokowaniem i wygenerowaniem 
komunikatu F.22. 
Stan blokady kotła może zlikwidować tylko uzupełnienie wody w instalacji 
grzewczej i wzrost ciśnienia do ≥ 0.51 bar, włączenie zasilania sieciowe-
go, albo wreszcie zresetowanie systemu. 
 
Maksymalna wartość ciśnienia ≥ 2.8 bar 
Jeśli zmierzone ciśnienie w instalacji jest większe od 2.8 bar, to: 
• zostaje wyświetlony komunikat stanu pracy kotła S.52 
• wyświetlana wartość ciśnienia miga 
• kocioł dalej normalnie pracuje zachowując wszystkie swoje funkcje 
Komunikat stanu pracy kotła S.52 znika jeśli ciśnienie w instalacji 
zmniejszy się poniżej 2.8 bar. 

2.8.3.2 Zabezpieczenie przed grzaniem na sucho przez identyfikację 
skoku ciśnienia po włączeniu zasilania sieciowego lub po 
zresetowaniu. 

Sprawdzane są: 
1. Minimalne ciśnienie wody grzewczej w kotle 
2. Działanie czujnika ciśnienia 
3. Działanie wbudowanej w kotle pompy  

 

Czy ciśnienie
mierzone czujnikiem 

jest  > 0.5 bara ?

Identyfikacja skoku 
ciśnienia

Zwiększyć ciśnienie wody 
w instalacji

Zawór trójdrogowy
przełącz. zajmuje położenie 

trybu ogrzewania ,
pompa włącza się na 2.5 sec.

Czy
skok ciśnienia jest > 50 

mbar ?

Praca bez kolejnej kontroli braku 
wody

Kolejne 5 prób :
• pompa włączona na 2 . 5  sec . 
• pompa wyłączona na  5 . 0  sec . 

Nie

Tak

Tak

Nie

Czy
skok ciśnienia jest  >  50  

mbar ?
Blokada i F75 po prze-
prowadzeniu 5 próbNie 

Tak

Tak
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Kontrola taka ma miejsce w trybie ogrzewania zawsze po: 
• włączeniu zasilania sieciowego lub 
• po zresetowaniu systemu lub 
• po upływie 24 h w trybie zabezpieczenia przed zablokowaniem zawo-

ru trójdrogowego  

2.8.3.3 Zabezpieczenie przed grzaniem na sucho przez identyfikację 
skoku ciśnienia przy każdym pojawieniu się sygnału zapo-
trzebowania na ciepło 

 

Identyfikacja skoku ciśnienia odbywa się: 
• przy każdym pojawieniu się sygnału zapotrzebowania na ciepło w 

trybach pracy ogrzewania i przygotowywania ciepłej wody 

Blokada i F75 po  
5-ciu próbach 
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 2.8.3.4 Kontrola grzania na sucho czujnikami NTC w trybie przygo-
towywania ciepłej wody 

1. Kontrola zmiany temperatury bez pracy palnika 
Kontrola grzania na sucho (braku wody) może zostać zakończona przed 
rozpoczęciem właściwej pracy palnika, o ile spełnione są następujące 
warunki: 
• w ciągu 30 sekund od uruchomienia pompy (wstępna praca pompy w 

trybie ogrzewania lub w trybie ciepłej wody) zidentyfikowano wystar-
czającą zmianę temperatury mierzonej czujnikiem na zasilaniu lub na 
powrocie 

• oraz bezpośrednio potem, ale jeszcze w ciągu 30 sekund, nastąpi 
uruchomienie palnika (zidentyfikowano płomień) 

Sprawdzane są: 
• różnica między aktualną i początkową temperaturą zasilania ≥ + 2K 
• lub 
• różnica między aktualną i początkową temperaturą zasilania ≤ - 2K 
• lub 
• różnica między aktualną i początkową temperaturą powrotu ≤ - 2K 

Jeśli kontrola przyniesie negatywny wynik, to następuje: 

2. Kontrola zmiany temperatury przy pracującym palniku 
Jeśli palnik pracuje (zidentyfikowano płomień) i gdy po upływie 30 se-
kund nie zostanie spełniony jeden z wyżej wymienionych warunków, na-
stępuje zablokowanie palnika i wyświetlenie komunikatu F.22.  
Blokadę można zlikwidować poprzez wyłączenie i ponowne włączenie 
zasilania sieciowego lub poprzez zresetowanie systemu. 

Możliwe przyczyny 
• Praca kotła przy braku wody w pierwotnym wymienniku ciepła 

(tylko podczas pierwszego uruchomienia),  
• albo uszkodzona pompa  
• lub uszkodzony układ sterowania prędkości obrotowej. 

Wskazówka: 
Jeśli przy gorącym kotle zostanie wciśnięty przycisk „RESET”, to może 
to doprowadzić do awaryjnego wyłączenia kotła, spowodowanego za-
działaniem funkcji zabezpieczenia przed grzaniem na sucho. Wyłącze-
nie takie można zignorować. 
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 2.8.4 Zabezpieczenie przed brakiem wody 
2.8.4.1 Zbyt szybki wzrost temperatury 
Jeśli temperatura zasilania lub temperatura powrotu wzrastają szybciej, 
niż 10 K/sekundę, to następuje zablokowanie pracy kotła na 10 minut, a 
potem układ sterowania próbuje go ponownie uruchomić. Podczas trwa-
nia blokady na wyświetlaczu wyświetlany jest komunikat stanu pracy ko-
tła S.54. Po przeprowadzeniu czwartej bezskutecznej próby uruchomie-
nia kotła następuje wyłączenie kotła, połączone z jego zablokowaniem i 
z wyświetleniem komunikatu F 24. 

2.8.4.2 Zbyt duża różnica temperatur 
Poczynając od różnicy temperatur zasilania i powrotu, mierzonych czuj-
nikami NTC, większej niż 30 K, kocioł pracuje przez 10 minut w trybie 
najmniejszego obciążenia (na wyświetlaczu wyświetlany jest komunikat 
stanu pracy kotła S.53). Jeśli różnica tych temperatur wynosi 35 K przez 
dłuższy okres czasu, niż 20 sekund, to kocioł zostaje zablokowany na 
150 sekund (na wyświetlaczu wyświetlany jest komunikat stanu pracy 
kotła S.53), a po przeprowadzeniu 5 kolejnych prób rozruchu (celem 
zwiększenia niezawodności pracy) kocioł wyłącza się, w połączeniu z 
zablokowaniem i z wyświetleniem komunikatu F 23. 

Możliwe przyczyny 
Zablokowana pompa, powietrze w kotle, zbyt mała moc pompy, zbyt ma-
łe ciśnienie w instalacji, uszkodzone pompa lub układ sterowania pręd-
kości obrotowej. 
 
2.8.5 Test czujników temperatury NTC 
Czujniki NTC, mierzące temperaturę zasilania i powrotu są regularnie 
poddawane testom prawidłowości działania. 
Sprawdzeniu podlega: 
• reakcja czujników na zmiany temperatury 
• ewentualne występowanie zwarć lub przerw w obwodach elektrycz-

nych czujników 
• czy czujniki nie wykazują niedopuszczalnych tolerancji mierzonych 

wielkości 
• prawidłowość styku czujników z rurami na zasilaniu i na powrocie 
 
Podczas wykonywania testów kontrolnych w pewnych okolicznościach 
może nastąpić przerwanie pracy kotła w trybie ogrzewania czy też w try-
bie ciepłej wody. W przypadku stwierdzenia usterki testy mogą trwać 
nawet do 15 minut, zanim na wyświetlaczu pojawi się odpowiedni komu-
nikat usterki. Jeśli w systemie jest wyświetlacz, który nie dysponuje moż-
liwością wyświetlania objaśnień testowych, to należy wcisnąć przycisk 
„Info”, aby zobaczyć komunikaty stanu pracy. 
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S.96 Realizowany jest test czujnika temperatury powrotu; sygnały zapotrzebowania na ciepło są 

blokowane 

S.98 Realizowany jest test czujnika temperatury zasilania/powrotu; sygnały zapotrzebowania na 
ciepło są blokowane (aż do 15 minut w przypadku stwierdzenia usterki) 

 

F.0 Przerwa w obwodzie czujnika temperatury 
zasilania (NTC) 

Uszkodzony czujnik temperatury, uszkodzo-
ny przewód elektryczny czujnika temperatu-
ry, uszkodzone połączenie wtykowe przy 
czujniku temperatury lub przy układzie elek-
tronicznym 

F.1 Przerwa w obwodzie czujnika temperatury 
powrotu (NTC) 

Uszkodzony czujnik temperatury, uszkodzo-
ny przewód elektryczny czujnika temperatu-
ry, uszkodzone połączenie wtykowe przy 
czujniku temperatury lub przy układzie elek-
tronicznym 

F.10 Zwarcie w obwodzie czujnika temperatury 
zasilania 

Wtyk przy czujniku temperatury ma przebicie 
do masy, zwarcie w wiązce przewodów elek-
trycznych, uszkodzony czujnik temperatury 

F.11 Zwarcie w obwodzie czujnika temperatury 
powrotu 

Wtyk przy czujniku temperatury ma przebicie 
do masy, zwarcie w wiązce przewodów elek-
trycznych, uszkodzony czujnik temperatury 

F.13 Zwarcie w obwodzie czujnika temperatury 
ciepłego startu 

Wtyk przy czujniku temperatury ma przebicie 
do masy, zwarcie w wiązce przewodów elek-
trycznych, uszkodzony czujnik temperatury 

 
F.71 Czujnik temperatury zasilania sygnalizuje 

stałą wartość Uszkodzony czujnik temperatury zasilania 

F.72 Uszkodzenie czujnika temperatury zasilania 
i/lub czujnika temperatury powrotu 

Uszkodzony czujnik temperatury zasilania 
i/lub temperatury powrotu (zbyt duże tole-
rancje) 

W każdym przypadku należy sprawdzić prawidłowość styku czujników z 
rurami na zasilaniu i na powrocie, zanim podejmie się decyzję co do ich 
wymiany. 

 
2.8.6 Bezpiecznik termiczny w pierwotnym wymienniku ciepła 
Na drodze przepływu spalin przez pierwotny wymiennik ciepła osadzono 
bezpiecznik topikowy, który wyłącza kocioł i blokuje go, jeśli temperatura 
spalin przekroczy 167 °C. Na wyświetlaczu pojawia się komunikat F.76. 
Po zadziałaniu bezpiecznika termicznego należy dokonać wymiany 
pierwotnego wymiennika ciepła. Zadziałanie bezpiecznika jest wskaźni-
kiem świadczącym o nadmiernym obciążeniu termicznym pierwotnego 
wymiennika ciepła. Nie można wykluczyć, że wymiennik ten został 
uszkodzony. 
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3 Montaż/uruchomienie/konserwacja 
3.1 Wytyczne do montażu 

3.1.1 Montaż kotła grzewczego na ścianie 
Aby zawiesić kocioł na ścianie należy zamocować na niej dołączony do 
jego dostawy uchwyt (4 wkręty z podkładkami, 4 kołki rozporowe 10 x 60 
mm). 

Wskazówka: 
Aby ułatwić prawidłowe ustalenie położenia uchwytu kotła na ścianie, do 
dostawy kotła dołączono szablon montażowy (papierowy). Elementy 
mocujące, takie jak kołki i wkręty, należy dobrać w zależności od ściany, 
na której wiesza się kocioł. 

W przypadku wymiany kotła na nowy, należy założyć również nowy 
uchwyt. W przypadku wykorzystywania starego uchwytu może się oka-
zać, że kocioł nie zostanie zamocowany prawidłowo (może się chwiać 
na uchwycie). 
 
3.1.2 Przyłączenie gazu i wody 
Technika wykonywania przyłączenia gazu i wody pozostała bez zmian w 
porównaniu z kotłami EURO pro/plus 

Do zakresu dostawy należą: 
• złącze zaciskowe do gazu  
• 2 zawory odcinające do obiegu ogrzewania 
• przewody rurowe do podłączenia zasilania i powrotu oraz do zaworu 

bezpieczeństwa, a w przypadku kotłów dwufunkcyjnych jeszcze do-
datkowo przyłączeniowe przewody rurowe do zimnej i do ciepłej wody 
użytkowej, jak również odcinający zawór do zimnej wody wraz ze złą-
czem zaciskowym. 

Wskazówka: 
Przyłącza gazu i wody można połączyć z kotłem grzewczym dopiero po 
wykonaniu wszystkich niezbędnych prac lutowniczych przy przewodach 
rurowych. 
W przeciwnym razie, z powodu dobrego przewodzenia ciepła przez rury, 
mogą ulec zniszczeniu wszystkie uszczelki, a efektem tego będzie po-
jawienie się przecieków. Problem ten jest szczególnie ważny z punktu 
widzenia bezpieczeństwa w przypadku połączeń przewodów gazowych. 

Wskazówka: 
W przypadku wymiany starego konwencjonalnego kotła grzewczego na 
nowy, kondensacyjny, należy przewidzieć odpływ kondensatu. 

3.1.3 Przyłączenie układu powietrzno-spalinowego 
Kotły grzewcze ecoTEC standardowo wyposażone są w króciec  
∅ 80/125 mm  
Na króćcu do przyłączenia układu powietrzno-spalinowego znajdują się 
dwa króćce kontrolne, służące do przeprowadzania pomiarów w torze 
przepływu spalin oraz w torze przepływu powietrza. 
Króciec stanowi rozłączne połączenie kondensacyjnego wymiennika 
ciepła z układem powietrzno-spalinowym. 
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Sposób wykonania przyłączenia kotła do układu powietrzno-
spalinowego przedstawiono w odpowiedniej instrukcji dołączonej do ko-
tła. 

 
Przyłącze układu powietrzno-spalinowego 

3.2 Uruchomienie 
Przed uruchomieniem kotła ecoTEC plus/pro należy wykonać następu-
jące czynności: 
• przepłukać instalację grzewczą 
• napełnić syfon kotła wodą (w przeciwnym razie zaistnieje niebezpie-

czeństwo wydostawania się spalin) 

Zdjąć dolną część syfonu do wody skondensowanej przekręcając ją nie-
znacznie (30 °) w lewo. Uwaga: nie ma tam połączenia śrubowego, lecz 
bagnetowe). Napełnić ją wodą do wysokości około 10 mm poniżej górnej 
krawędzi, a następnie z powrotem zamocować w syfonie. 

Potem należy: 
• odkręcić o 1 – 2 obrotów kołpak odpowietrznika 
• napełnić wodą kocioł oraz instalację grzewczą (ok. 1.5 bara) 

Aby uruchomić kocioł, należy: 
• włożyć wtyczkę przewodu zasilającego kotła do gniazdka sieciowego 
• włączyć wyłącznik główny (kocioł wykona teraz autotest, a następnie 

rozpocznie pracę) 
• sprawdzić ciśnienie wody w instalacji grzewczej (ewentualnie uzupeł-

nić ilość wody) 
• sprawdzić nastawy gazu postępując zgodnie z instrukcją instalacji 
 

3.3 Prawidłowe napełnianie wodą i odpowietrzanie instalacji 
grzewczej 

Przepłukać instalację grzewczą przed właściwym jej napełnianiem: 
• otworzyć kołpak wbudowanego w kotle odpowietrznika 
• otworzyć wszystkie zawory termostatyczne w instalacji grzewczej 
• powoli napełniać instalację wodą, wykorzystując zawór do napełnia-

nia aż do uzyskania ciśnienia wynoszącego przynajmniej 1 bar 
• Uruchomić program odpowietrzający P0 
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 3.4 Przegląd i konserwacja 
Ważnym argumentem przemawiającym za stosowaniem kotła 
grzewczego ecoTEC plus/pro jest bardzo duże uproszczenie obsługi 
serwisowej. Szczególnie należy podkreślić przy tym łatwość wykonywa-
nia prac konserwacyjnych (bezproblemowe otwieranie kotła, przejrzysta 
budowa, dostęp do wszystkich elementów i podzespołów konstrukcyj-
nych od przodu, itd.). 

3.4.1 Zakres czynności podczas przeprowadzania przeglądów i 
konserwacji 

Przy każdym przeglądzie należy poddać kontroli wzrokowej wymienione 
poniżej elementy i procesy – sprawdzając przy tym: 
• kocioł – szczelność wodną, w tym szczelność dotyczącą odpływu 

kondensatu oraz szczelność gazową 
• komora podciśnieniowa – stan zabrudzenia 
• elektryczne połączenia wtykowe i przyłącza – prawidłowość osadze-

nia 
• syfon kotła oraz założony we własnym zakresie syfon odpływowy, jak 

również kanały odpływu kondensatu 
• proces zapłonu oraz proces spalania 
• powierzchnię palnika 
• sygnalizowanie stanu pracy kotła na wyświetlaczu 
• kocioł i urządzenia regulacyjne – prawidłowość działania wszystkich 

funkcji kotła 
• kocioł VCW – przygotowywanie ciepłej wody 

Konserwacji podlegają następujące podzespoły składowe kotła: 
• kondensacyjny wymiennik ciepła 
• wtórny wymiennik ciepła 
• aquasensor (wyczyścić filtr na wlocie zimnej wody) 
• naczynie wzbiorcze 
• syfon kotła 
 
Palnik nie wymaga przeprowadzania zabiegów konserwacyjnych. 
Pełny wykaz wszystkich czynności roboczych, które należy wykonać 
podczas przeprowadzania przeglądu lub konserwacji zamieszczono w 
poniższej tabeli. 



Montaż/uruchomienie/konserwacja 3 

MS ecoTEC plus i pro  © Vaillant Polska 53 

Notatki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wykaz wszystkich czynności roboczych, które należy wykonać przy 
przeprowadzaniu przeglądu lub konserwacji kotła grzewczego. 

Wykonać przy: 
Nr Czynność robocza prze-

glądzie
kon-

serwacji

1 
Odłączyć kocioł od sieci elektrycznej, zamknąć dopływ 
gazu oraz zawory odcinające, zlikwidować ciśnienie w 
układzie hydraulicznym kotła (obserwować manometr) 

 X 

2 Wymontować zespół palnika  X 
3 Wyczyścić kondensacyjny wymiennik ciepła  X 
4 Sprawdzić stan zabrudzenia palnika  X 

5 Wmontować zespół palnika 
Uwaga: wymienić uszczelki!  X 

6 
Sprawdzić prawidłowość osadzenia elektrycznych po-
łączeń wtykowych i przyłączy, ewentualnie skorygo-
wać 

X X 

7 Sprawdzić ciśnienie wstępne w naczyniu wzbiorczym, 
ewentualnie skorygować  X 

8 

Otworzyć odcinające zawory kurkowe, napełnić kocioł 
i instalację grzewczą wodą aż do uzyskania ciśnienia 
około 1.0 – 2.0 bara (w zależności od statycznej wy-
sokości instalacji grzewczej); uruchomić program od-
powietrzający 

 X 

9 Sprawdzić ogólny stan kotła, usunąć zabrudzenia 
w kotle i w komorze podciśnieniowej X X 

10 Sprawdzić syfon kondensatu w kotle ewentualnie wy-
czyścić i napełnić go wodą X X 

11 Wyczyścić kanały przepływu kondensatu w kotle  X 
12 Otworzyć dopływ gazu i włączyć kocioł X X 

13 
Przeprowadzić próbną pracę kotła i instalacji grzew-
czej włącznie z przygotowywaniem ciepłej wody, 
ewentualnie odpowietrzyć 

X X 

14 Sprawdzić proces zapłonu oraz pracę palnika X X 

15 
Sprawdzić w kotle szczelność połączeń wodnych, 
w tym kanałów przepływu kondensatu oraz szczel-
ność drogi przepływu spalin 

X X 

16 Sprawdzić szczelność i zamocowanie układu powietrz-
no-spalinowego, ewentualnie skorygować X X 

17 Sprawdzić w kotle nastawy gazu, ewentualnie nasta-
wić je ponownie i zapisać w protokole  X 

18 

Przeprowadzić zabiegi konserwacyjne przy podgrze-
waczu zasobnikowym ciepłej wody (jeśli taki istnieje): 
przepłukać zbiornik wewnętrzny, sprawdzić stan zu-
życia magnezowej anody ochronnej, wymienić ją przy-
najmniej po 5 latach eksploatacji 

X X 

19 Sporządzić protokół z przeprowadzonego przeglądu, 
czy też konserwacji X X 
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 3.4.2 Konserwacja palnika 
Palnik nie wymaga przeprowadzania zabiegów konserwacyjnych. 
Sposób zdemontowania palnika, gdyby to ewentualnie okazało się ko-
nieczne, wyczerpująco opisano w instrukcji montażu kotła. 

3.4.3 Konserwacja kondensacyjnego wymiennika ciepła 
Aby móc przeprowadzić konserwację integralnego kondensacyjnego 
wymiennika ciepła, to wcześniej należy wymontować zespół palnika. 
Demontaż zespołu wyczerpująco opisano w instrukcji montażu kotła. 
Spirale grzewcze kondensacyjnego wymiennika ciepła można czyścić 
wyłącznie miękką szczotką, z ewentualnym wykorzystaniem domowych 
środków czyszczących, w taki sposób, aby nie uszkodzić ich powierzch-
ni. Potem wymiennik należy przepłukać wodą. 
Przy wykonywaniu tych wszystkich czynności nie jest konieczny demon-
taż pierwotnego wymiennika ciepła. 

3.4.4 Konserwacja wtórnego wymiennika ciepła  
Szczególnie w tych regionach kraju, gdzie woda charakteryzuje się wy-
soką twardością, wtórny wymiennik ciepła powinno się regularnie czy-
ścić z osadów kamienia wapiennego. 
Przed przystąpieniem do odwapniania należy wymiennik opróżnić z wo-
dy. Ten proces, jak również proces odwapniania, także wyczerpująco 
opisano w instrukcji montażu kotła. 
Aby usunąć osady kamienia wapiennego z wymiennika, wystarcza wy-
korzystać powszechnie dostępną w handlu esencję octową. 

3.4.5 Kontrola naczynia wzbiorczego 
Kontrolę naczynia wzbiorczego przeprowadza się po zlikwidowaniu ci-
śnienia w kotle. Gdy ciśnienie w naczyniu jest < 0.7 bara, to należy je od-
powiednio zwiększyć do wartości, która zależy od statycznej wysokości 
instalacji grzewczej. Jeśli na króćcu kontrolnym pojawią się przecieki 
wody, to naczynie wzbiorcze należy wymienić. 

3.4.6 Czyszczenie syfonu kotła 
Syfon kotła powinno się czyścić w regularnych odstępach czasu. W tym 
celu należy odkręcić jego dolną część i wyczyścić z zabrudzeń i osadów. 
Potem powinno się napełnić ją wodą do około 3/4 objętości. Podczas 
montażu należy zwrócić uwagę, aby z dolnej części syfonu nie wycieka-
ła woda. 
 
3.4.7 Filtr siatkowy umieszczony na wlocie zimnej wody 
Na wlocie zimnej wody do Aquasensora znajduje się filtr, który należy 
wyczyścić przy przeprowadzaniu prac konserwacyjnych. Czyszczenie fil-
tra sprowadza się do poddania go działaniu silnego strumienia wody. 

3.4.8 Filtr siatkowy w obiegu ogrzewania 
W łączniku przejściowym czujnika ciśnienia wody wbudowano filtr wody 
grzewczej. Filtr ten również należy oczyścić silnym strumieniem wody w 
ramach regularnie wykonywanych prac konserwacyjnych przy kotle. 
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 4 Elementy wyposażenia dodatkowego 
4.1 Układy powietrzno-spalinowe 
Jako wyposażenie dodatkowe, do dyspozycji są następujące układy po-
wietrzno-spalinowe, które mogą współpracować z kotłem grzewczym: 
• układ koncentryczny ∅ 80/125 mm; śr. wewn. stal szlachetna 
Wszystkie kotły grzewcze ecoTEC plus/pro standardowo wyposażone  
są w króciec do układu powietrzno-spalinowego ∅ 80/125 mm  
Wytyczne dotyczące montażu różnych układów powietrzno-spalinowych, 
przeznaczonych dla kotłów ecoTEC plus/pro zestawiono w instrukcji 
montażu „Układ powietrzno-spalinowy”. Instrukcję dołączono do przesył-
ki kotła. 
 

4.2 Moduł wielofunkcyjny „2 z 7” (nowość) 

 
Przyłączenie modułu wielofunkcyjnego „2 z 7” 

Gdy zachodzi konieczność przyłączenia zewnętrznych podzespołów, to 
wtedy można wykorzystać moduł wielofunkcyjny „2 z 7”, stanowiący wy-
posażenie dodatkowe. Moduł opracowano w taki sposób, aby można go 
było połączyć elektrycznie ze skrzynką sterowniczą, mającą możliwość 
komunikacji poprzez magistralę elektroniczną. W ogólności moduł ten 
wbudowuje się do skrzynek sterowniczych kotłów grzewczych ecoTEC 
pro/plus 

Przekaźnik 1 programuje się poprzez punkt diagnostyczny d.27, na-
tomiast przekaźnik 2 poprzez punkt diagnostyczny d.28. 

Kod Znaczenie Wyświetlane/nastawiane wartości 

d.27 Funkcja przekaźnika 1 w module wielofunk-
cyjnym „2 z 7” 

1 = pompa cyrkulacyjna (nastawa fabryczna)
2 = pompa zewnętrzna 
3 = pompa ładująca podgrzewacz zasobni-

kowy 
4 = klapa spalinowa lub odciąg oparów 
5 = zewnętrzny zawór gazowy 
6 = zewnętrzny sygnalizator trybu pracy lub 

zakłóceń 

d.28 Funkcja przekaźnika 2 w module wielofunk-
cyjnym „2 z 7” 

1 = pompa cyrkulacyjna 
2 = pompa zewnętrzna (nastawa fabryczna)
3 = pompa ładująca podgrzewacz zasobni-

kowy 
4 = klapa spalinowa lub odciąg oparów 
5 = zewnętrzny zawór gazowy 
6 = zewnętrzny sygnalizator trybu pracy lub 

zakłóceń 
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 4.2.1 Zewnętrzny zawór elektromagnetyczny 
Zewnętrzny zawór elektromagnetyczny włącza się równocześnie 
z wewnętrznym zaworem gazowym. 

 
Przyłączenie zewnętrznego zaworu elektromagnetycznego 

4.2.2 Zewnętrzna pompa obiegu grzewczego 
Zewnętrzna pompa obiegu grzewczego włącza się, jeśli: 
• jest włączona pompa wewnętrzna (warunek konieczny) 
• zawór trójdrogowy zajmuje położenie trybu ogrzewania 
• upłynął czas opóźnienia 20 sekund, mierzony od chwili przełączenia 

zaworu trójdrogowego w położenie trybu ogrzewania 
Zewnętrzna pompa obiegu grzewczego nie włącza się, jeśli: 
• zawór trójdrogowy zajmuje położenie trybu przygotowywania ciepłej 

wody lub 
• nie jest włączona pompa wewnętrzna 

 
Przyłączenie zewnętrznej pompy obiegu grzewczego 

 
4.2.3 Pompa cyrkulacyjna 
Przyłącze elektryczne do pompy cyrkulacyjnej znajduje się w module  
„2 z 7”. Sterowanie pompą w czasie przejmują na siebie regulatory ca-
lorMATIC 360/400. 

 
Przyłączenie pompy cyrkulacyjnej 
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4.2.4 Zewnętrzny sygnalizator trybu pracy lub zakłóceń 
Zewnętrzny sygnalizator trybu pracy świeci się, gdy włączony jest 
główny wyłącznik kotła grzewczego. 
Zewnętrzny sygnalizator zakłóceń włącza się w przypadku: 
• pojawienia się zakłóceń płomienia 
• w trakcie wyłączenia kotła spowodowanego wystąpieniem usterki 
• po nieudanej kontroli poprawności parametrów w pamięci systemu 

podczas zablokowania przez funkcję zabezpieczenia przed zamarza-
niem  

Zewnętrzny sygnalizator zakłóceń wyłącza się po zlikwidowaniu stanu 
zakłócenia pracy kotła. 
• Zestyk zwierny = sygnalizacja zakłócenia = kolor szary 
• Zestyk rozwierny = sygnalizacja trybu pracy = kolor czarny 

 
Przyłączenie zewnętrznego sygnalizatora trybu pracy (kolor czarny) lub 
zakłóceń (kolor szary) 

 
4.2.5 Pompa ładująca podgrzewacz zasobnikowy (nowość) 
Na wyjściu pompy ładującej podgrzewacz zasobnikowy pojawia się sy-
gnał sterujący zawsze wtedy, gdy zewnętrzny podgrzewacz zasobniko-
wy jest ładowany z wykorzystaniem wewnętrznego regulatora kotła. 

 
Przyłączenie pompy ładującej podgrzewacz zasobnikowy 

4.2.6 Klapa spalinowa lub odciąg oparów (nie dotyczy kotłów 
ecoTEC) 

Odciąg oparów uzyskuje sygnał napięciowy jeśli palnik nie pracuje lub 
po upływie 90 sekund od wyłączenia kotła. W pozostałych sytuacjach 
odciąg oparów pozostaje zablokowany przez moduł wielofunkcyjny. 
Klapa spalinowa zostaje uruchomiona w przypadku pojawienia się sy-
gnału zapotrzebowania na ciepło generowanego przez regulator tempe-
ratury, przy pojawieniu się sygnału zapotrzebowania na ciepłą wodę, 
przy ładowaniu podgrzewacza zasobnikowego oraz w ciągu 90 sekund 
po zaniknięciu sygnału zapotrzebowania na ciepło. 
• Zestyk zwierny = klapa spalinowa = kolor czarny 
• Zestyk rozwierny = odciąg oparów = kolor szary 
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Przyłączenie klapy spalinowej (kolor czarny) lub odciągu oparów (kolor 
szary) 

4.2.7 Sygnał zwrotny od klapy spalinowej 
Wyłącznik krańcowy klapy spalinowej sygnalizuje jej aktualne położenie 
poprzez 2-biegunowy przewód elektryczny, który przyłącza się do osob-
nego zacisku. 
Wyłącznik krańcowy pozostaje zamknięty, gdy klapa spalinowa po 
otwarciu się osiąga swoje położenie krańcowe, a otwarty, gdy klapa się 
przymyka. 
Uruchomienie palnika następuje, gdy klapa spalinowa pozostaje otwarta, 
a wyłącznik krańcowy jest zamknięty. 

4.3 Moduł kaskadowy VR 32 

4.3.1 Zastosowanie 
Moduł kaskadowy VR 32 stosuje się do rozszerzenia możliwości syste-
mowych regulatorów auroMATIC 620 lub calorMATIC 630. Moduł ten 
umożliwia cyfrową komunikację regulatorów ze złączem magistrali elek-
tronicznej eBUS kotła ecoTEC pro/plus 
Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG: W przypadku kotłów dysponują-
cych złączem eBUS można wykorzystać moduł kaskadowy VR 32 w po-
łączeniu z modułem komunikacyjnym vrnetDIALOG do kontroli i do 
zdalnego nastawiania parametrów systemu (konieczny przy 2 – 16 ko-
tłach grzewczych). 
Regulator calorMATIC 630: Jeśli połączono w kaskadę więcej, niż dwa 
kotły grzewcze, to dla każdego kotła potrzebny jest jeden moduł kaska-
dowy VR 32, realizujący połączenie między magistralą eBUS i kotłem 
(gniazdko X30 typu Western). Do regulatora można przyłączyć do ośmiu 
modułów kaskadowych VR 32. 
Regulator auroMATIC 620: Jeśli połączono w kaskadę od dwóch do 
sześciu kotłów grzewczych, to dla każdego kotła potrzebny jest jeden 
moduł kaskadowy VR 32, realizujący połączenie między magistralą 
eBUS i kotłem (gniazdko X30 typu Western). Do regulatora można przy-
łączyć do ośmiu modułów kaskadowych VR 32. 
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 4.3.2 Montaż 
Moduł kaskadowy VR 32 zakłada się bezpośrednio do skrzynki sterow-
niczej kotła grzewczego. 

 
Montaż modułu kaskadowego VR 32 w skrzynce sterowniczej kotła  

4.3.3 Nastawianie 
W module VR 32 należy nastawić pokrętłem indywidualny adres magi-
stralny. Numery stanowiące adresy magistralne należy wprowadzać w 
rosnącej kolejności. Wszystkie pozostałe nastawy przeprowadza się 
przy regulatorze centralnym. 

4.3.4 Połączenie elektryczne 

 
Schemat przykładowego połączenia elektrycznego modułów kaskadowych 
VR 32 z regulatorami calorMATIC 630 lub auroMATIC 620 
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 4.4 Regulatory 
Obecnie z kotłami ecoTEC plus/pro mogą współpracować następujące 
regulatory. 

Regulator Nr katal. Przyłączenie 
calorMATIC 360 
(regulator temperatury pokojowej) 307 406 Montowany na ścianie, magistra-

la eBUS 2-przewodowa 
calorMATIC 360f 
(regulator temperatury pokojowej) 307 408 Regulator bezprzewodowy, mon-

towany na ścianie 
calorMATIC 400 
(regulator 1–obiegowy, pogodowy) 307 409 Montowany w skrzynce elektro-

nicznej („plug and play”) 

calorMATIC 630  
Montowany na ścianie, połącze-
nie 3-przewodowe, zacisk 7–8–9 
i C1/C2 lub cyfrowo przez VR 32

auroMATIC 620  
Montowany na ścianie, połącze-
nie 3-przewodowe, zacisk 7–8–9 
i C1/C2 lub cyfrowo przez VR 32

calorMATIC 330 
(regulator temperatury pokojowej) 307 403 Montowany na ścianie, połącze-

nie 3-przewodowe, zacisk 7–8–9
VRT 40 
(regulator temperatury pokojowej) 300 662 Montowany na ścianie, połącze-

nie 3-przewodowe, zacisk 7–8–9
 

4.4.1 Koncepcja obsługi regulatorów 
Wykaz funkcji realizowanych przez regulatory oraz programowanie i 
wprowadzanie parametrów, patrz „Materiały szkoleniowe” oraz „Instruk-
cje obsługi”. 
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 4.5  Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 

4.5.1 Wersje vrnetDIALOG  
Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG jest elektronicznym zespołem słu-
żącym do zdalnej parametryzacji oraz diagnostyki i zdalnego sygnalizo-
wania usterek kotłów grzewczych lub regulatorów poprzez Internet 
z wykorzystaniem połączenia modemowego. Są do dyspozycji różne 
modele modułów: 

 

Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 840/2 
• Moduł komunikacyjny z modemem analogowym 
• Elektryczny przewód przyłączeniowy do kotła grzewczego (2 m) 
• Elektryczny przewód przyłączeniowy do gniazdka telefonicznego  

(TAE – N, 2 m) 
• Przyłącze telefoniczne z możliwością wyboru wielu pasm częstotliwo-

ści (w przypadku urządzeń ISDN konieczny jest przetwornik) 
• Możliwość przyłączenia do 16 kotłów grzewczych i regulatorów 
 

 

Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 860/2 
• Moduł komunikacyjny z dwuzakresowym modemem GSM 
• Elektryczny przewód przyłączeniowy do kotła grzewczego (2 m) 
• Antena do systemu telefonii komórkowej z przewodem elektrycznym 
• Wkładana karta SIM 
• Możliwość przyłączenia do 16 kotłów grzewczych i regulatorów 
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Obydwa modele różnią się tylko możliwościami przyłączenia do różnych 
sieci telefonicznych. Ilość przyłączanych kotłów grzewczych lub regulato-
rów oraz ilość realizowanych funkcji w obu modułach są jednakowe. 

Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 830 
• Moduł komunikacyjny z dwuzakresowym modemem GSM 
• Elektryczny przewód przyłączeniowy do kotła grzewczego 
• Antena do systemu telefonii komórkowej z przewodem elektrycznym 

o długości 4m 
• Wkładana karta SIM 
• Możliwość przyłączenia jednego kotła grzewczego i regulatora (bez 

VRC 630 lub VRS 620) 

 

Konstrukcja modułu zakłada jego zamontowanie w skrzynkach sterowni-
czych kotłów grzewczych. 

 

W przypadku, gdy zamontowanie modułu komunikacyjnego 
w skrzynkach sterowniczych kotłów grzewczych nie jest możliwe, po-
nieważ miejsce to jest już zajęte przez moduł wielofunkcyjny, to można 
go umieścić na ścianie. 
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Montaż modułu komunikacyjnego vrnetDIALOG 830 na ścianie 

4.5.2 Charakterystyka produktu 

Zdalne nastawianie parametrów 
Późniejsze precyzyjne dostrajanie instalacji grzewczej przez Internet 
(kocioł grzewczy i przyłączony regulator) po zamontowaniu nowego ko-
tła grzewczego. 

Kontrola instalacji grzewczej 
Regularna kontrola oraz inicjowanie niezbędnych przedsięwzięć służą-
cych optymalizacji i zapewnieniu bezpieczeństwa pracy instalacji grzew-
czej. 

Sygnalizacja usterek 
Szybkie i szczegółowe powiadamianie o zakłóceniach w pracy kotła 
grzewczego poprzez faks, SMS, i e-mail. 

Zdalna diagnostyka 
Ograniczenie powodów do powstawania usterek podczas pracy instala-
cji grzewczej poprzez zdalną kontrolę jej parametrów eksploatacyjnych i 
nastaw. 

Zdalne sterowanie i kontrola innych elementów składowych insta-
lacji grzewczej 
Wejścia do kontroli liczników, czujników temperatury i urządzeń alarmo-
wych; wyjścia do sterowania innych odbiorników (vrnetDIALOG 840/860) 
Prewencyjna sygnalizacja usterek w kotłach grzewczych ecoVIT wypo-
sażonych w multisensorowy system (MSS). Wykorzystanie komunikatów 
serwisowych, np. generowanych przez czujnik ciśnienia wody, do ziden-
tyfikowania we właściwym czasie potrzeby wykonania prac konserwa-
cyjnych i napraw. 
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MDA =  
Multimedia,  
Digital,  
Assistent 
 

4.5.3 Możliwości współpracy kotłów i regulatorów z modułem 
komunikacyjnym vrnetDIALOG 

Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG może wspomagać pracę następują-
cych kotłów i regulatorów: 

ecoTEC pro/plus 
calorMATIC 360 
calorMATIC 360f 
calorMATIC 400 

Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 830, 840, 860 

 lub 
ecoTEC pro/plus 
calorMATIC 630 
auroMATIC 620 

Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG 840, 860  
+ VR 32 (do komunikacji z kotłem) 

4.5.4 Sieć komunikacyjna vrnetDIALOG 

 
Układ sieci komunikacyjnej vrnetDIALOG 

Dostęp do modułu komunikacyjnego vrnetDIALOG uzyskuje się za po-
mocą komputera osobistego lub MDA poprzez Internet na serwerze pod 
adresem http://www.vaillant.pl 
Moduł komunikacyjny vrnetDIALOG jest połączony z serwerem interne-
towym poprzez sieć telefoniczną lub sieć telefonii komórkowej. 
Połączenie między modułem komunikacyjnym vrnetDIALOG, 
a przyłączonymi kotłami grzewczymi lub regulatorami realizuje się na 
dwa różne sposoby: 
1. Za pomocą przewodu przyłączeniowego (6-biegunowego) między 

modułem a płytką elektroniczną kotła 
2. Poprzez magistralę elektroniczną eBUS (840, 860) 

W żadnym przypadku nie można wykorzystywać obydwóch możliwości 
jednocześnie (bezpośrednie połączenie oraz poprzez magistralę eBUS). 
Szczegóły opisano w „Materiale szkoleniowym” modułu komunikacyjne-
go vrnetDIALOG. 
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5 Diagnostyka i usuwanie usterek 
5.1 System diagnostyczny (system DIA) 
System DIA stanowi część składową układu elektronicznego kotła. Po-
daje on na wyświetlaczu w sposób ciągły informacje o aktualnym stanie 
pracy kotła, generuje kody usterek oraz umożliwia analizowanie dużej 
ilości danych, uzyskiwanych przy wykorzystaniu kodów diagnostycznych, 
co w rezultacie prowadzi do szybkiego i niezawodnego zlokalizowania 
przyczyn powstawania zakłóceń. W szczególności zadaniem systemu 
diagnostycznego jest: 
• wyświetlanie temperatury zasilania (w normalnym trybie pracy kotła; 

dlatego nie jest potrzebny termometr) 
• wyświetlanie komunikatów dotyczących usterek 
• wyświetlanie komunikatów dotyczących stanu pracy kotła  
• wyświetlanie i nastawianie funkcji kotła grzewczego przy wykorzysta-

niu trybu diagnostycznego 
• realizacja programów kontrolnych P 

Poniżej zamieszczona tabela pokazuje kombinacje przycisków, służące 
do włączania i wyłączania różnych rodzajów pracy systemu DIA. 

Rodzaj pracy Włączenie Ręczne 
wyłączenie

Komunikaty stanu pra-
cy kotła - kody S   

Diagnostyka - kody d oraz  oraz  
Wyświetlanie usterek 
przechowywanych 
w pamięci – kody F 

oraz   

programy kontrolne P 
oraz „Sieć włączona”  

( przytrzymać wciśnięty przez 5 sekund) 
oraz  

Tryb „kominiarz” SF oraz  oraz  

Rodzaje pracy systemu DIA 

Ponadto: 
• wyświetlanie temperatury ciepłej wody w podgrzewaczu zasobniko-

wym po wciśnięciu przycisku „+” w przypadku kotłów grzewczych 
współpracujących z podgrzewaczem 

• wyświetlanie aktualnej wartości ciśnienia wody po wciśnięciu przyci-
sku „-”.  

Powrót do wyświetlania temperatury zasilania następuje po upływie czte-
rech minut, jeśli w tym czasie użytkownik nie wciśnie żadnego kolejnego 
przycisku w systemie DIA. 
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5.1.1 Wyświetlanie stanu pracy kotła grzewczego 

• Wyświetlanie komunikatów dotyczących stanu pracy kotła grzewcze-
go włącza się za pomocą przycisku „i” (Info) 

• Tryb wyświetlania „stanu pracy” ma pierwszeństwo przed wyświetla-
niem temperatury zasilania 

• Na wyświetlaczu pojawia się symbol „S.” z następującym potem ko-
dem stanu, który podaje informacje o aktualnym stanie pracy kotła 
grzewczego 

• W sytuacji, gdy jednocześnie zaistnieje kilka szczególnych przypad-
ków stanu pracy, to wyświetlany jest najważniejszy z nich 

Wszystkie kody stanu zestawiono w podanej poniżej tabeli. 

Kod Znaczenie 
 Kody w trybie ogrzewania 
S.0 Brak sygnału zapotrzebowania na ciepło 

S.1 Rozruch wentylatora 

S.2 Wstępna praca pompy obiegowej 

S.3 Proces zapłonu 

S.4 Praca palnika 

S.5 Wybieg wentylatora i pompy obiegowej 

S.6 Wybieg wentylatora 

S.7 Wybieg pompy obiegowej 

S.8 Blokada palnika po zakończeniu pracy w trybie ogrzewania 

 Kody w trybie przygotowywania ciepłej wody (VCW) 
S.10 Rozpoznany pobór ciepłej wody 

S.11 Rozruch wentylatora 

S.13 Proces zapłonu 

S.14 Praca palnika 

S.15 Wybieg wentylatora i pompy obiegowej 

S.16 Wybieg wentylatora 

S.17 Wybieg pompy obiegowej 

 Kody w trybie ciepłego startu i ładowania zasobnika 
S.20 Funkcja ciepłego startu/ładowania zasobnika jest aktywna 

S.21 Rozruch wentylatora 

S.22 Wstępna praca pompy obiegowej 

S.23 proces zapłonu 

S.24 Praca palnika 

S.25 Wybieg wentylatora i pompy obiegowej 

S.26 Wybieg wentylatora 

S.27 Wybieg pompy obiegowej 

S.28 Blokada palnika w trybie ładowania zasobnika (redukcja taktowania palnika) 

 Kody pozostałe 

S.30 Termostat pokojowy blokuje tryb pracy grzewczej (zacisk 3-4 otwarte) 

S.31 Aktywny jest tryb pracy letniej lub brak sygnału zapotrzebowania na ciepło z regulatora 
eBUS 

S.32 Blokada pracy kotła - zabezpieczenie przed zamarzaniem wymiennika ciepła jest aktywne, 
(odchyłka prędkości obrotowej wentylatora jest zbyt duża).  

S.34 Tryb zabezpieczenia przed zamarzaniem jest aktywny – NTC zasilania < 8°C 
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S.36 Zadana temperatura zasilania przez regulator o działaniu ciągłym < 20 °C; regulator ze-
wnętrzny blokuje pracę w trybie ogrzewania (zacisk 7-8-9) 

S.41 Ciśnienie wody > 2.8 bar 

S.42 
Komunikat zwrotny od klapy spalinowej blokuje pracę palnika (tylko w połączeniu z modu-
łem „2 z7”) lub uszkodzona pompa do kondensatu; sygnał zapotrzebowania na ciepło jest 
blokowany 

S.52 Ciśnienie wody > 2.8 bar 

S.53 Kocioł znajduje się w okresie blokady pracy spowodowanej brakiem wody (zbyt duża roz-
piętość między temperaturą na zasilaniu oraz temperaturą na powrocie) 

S.54 Kocioł znajduje się w okresie blokady pracy spowodowanej brakiem wody (gradient tem-
peratury: zbyt szybki wzrost temperatury) 

S.96 Realizowany jest test czujnika temperatury powrotu; sygnały zapotrzebowania na ciepło są 
blokowane 

S.97 Realizowany jest test czujnika ciśnienia wody; sygnały zapotrzebowania na ciepło są blo-
kowane 

S.98 Realizowany jest test czujnika temperatury zasilania/powrotu; sygnały zapotrzebowania na 
ciepło są blokowane (aż do 15 minut w przypadku stwierdzenia usterki) 

5.2 Tryb diagnostyczny 
Informacje diagnostyczne podzielono między dwa poziomy. Drugi po-
ziom diagnostyczny jest dostępny po wprowadzeniu hasła. Włączenie 
pierwszego poziomu diagnostycznego oraz wyjście z niego następuje po 
jednoczesnym wciśnięciu przycisków „i” oraz „+”. 
• Tryb diagnostyczny posiada pierwszeństwo przed wyświetlaniem 

temperatury zasilania oraz wyświetlaniem błędów i stanu pracy kotła. 
Na wyświetlaczu pojawia się „d.0” 

• Wartość numeru kodu diagnostycznego można zwiększyć przyci-
skiem „+” lub zmniejszyć przyciskiem „-”. 

• Naciśnięcie przycisku „i” powoduje pojawienie się na krótką chwilę 
symbolu „=”, a potem przypisanej danemu numerowi informacji dia-
gnostycznej 

• Do wyświetlania informacji diagnostycznej wyświetlacz systemu DIA 
dysponuje 1 - 3 polami 

• Po ponownym wciśnięciu przycisku „i” pojawia się numer tego kodu 
diagnostycznego, który był wyświetlany poprzednio 

• W przypadku, gdy przy wyświetlanej informacji diagnostycznej spra-
wa dotyczy parametru o nastawianej wartości, to wartość tę można 
zmieniać przez wciskanie przycisków „+” lub „-” 

• Jeśli się dokona zmiany wartości parametru, to nowa wartość pod-
czas wyświetlania miga 

• Zmienioną wartość parametru musi się potwierdzić przez wciśnięcie 
przycisku „i” (wciśnięty przycisk należy przytrzymać przez co naj-
mniej 5 sekund). Jeśli wyświetlana wartość już nie miga, to oznacza, 
że została ona zaakceptowana przez system 

• Jeśli zmieniona wartość parametru nie zostanie potwierdzona, to w 
dalszym ciągu obowiązuje jego wartość pierwotna 

• Z trybu diagnostycznego wychodzi się wciskając jednocześnie przyci-
ski „i” oraz „+” lub nie wciskając przez 4 minuty żadnego kolejnego 
przycisku 
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 Drugi poziom diagnostyczny 
W pierwszym poziomie diagnostycznym przejść do wyświetlenia kodu 
diagnostycznego d.97. 
• Zmienić wyświetlaną wartość na „17” (hasło nie jest podane w in-

strukcji) i wprowadzić ją do pamięci systemu. 
• W drugim poziomie diagnostycznym wyświetlane są wszystkie infor-

macje wchodzące w zakres pierwszego i drugiego poziomu 

Zmiany numeru kodu diagnostycznego oraz ewentualnej zmiany warto-
ści parametru dokonuje się identycznie, jak w przypadku pierwszego po-
ziomu diagnostycznego. 

Jeśli po wyjściu z drugiego poziomu diagnostycznego naciśnie się nie 
później, niż po upływie 4 minut, ponownie przyciski „i” oraz „+”, to uzy-
skuje się do niego dostęp bezpośrednio, bez konieczności wprowadzania 
hasła. 

Wskazówka: 
Aby zasygnalizować komunikat „Włączone” lub „Tak”, to na wyświetla-
czu pojawia się symbol „I”. 
Aby zasygnalizować komunikat „Wyłączone” lub „Nie”, to na wyświetla-
czu pojawia się symbol „0”. 
• W poniżej zamieszczonej tabeli wartości parametrów w kodach dia-

gnostycznych podanych drukiem wytłuszczonym można zmieniać 
tylko za pomocą przycisków systemu DIA 

• Wartości parametrów w kodach diagnostycznych d.5, d.6 oraz d.7 
zmienia się pokrętłami do nastawiania (potencjometrami) umieszczo-
nymi na pulpicie sterowniczym. Wartości tych nie można zmieniać za 
pomocą przycisków systemu DIA. 
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 Kody pierwszego poziomu diagnostycznego 
Kod Znaczenie Wyświetlane/nastawiane wartości 

d.0 Obciążenie częściowe przy ogrzewaniu nastawiana wartość mocy w kW w trybie c.o.
(nastawa fabryczna: moc maksymalna) 

d.1 Czas wybiegu pompy w trybie c.o. 2 – 60 min (nastawa fabryczna: 5 minut) 

d.2 Maksymalny czas blokady palnika w trybie c.o. 
(przy temperaturze zasilania 20 °C) 2 – 60 min (nastawa fabryczna: 20 minut) 

d.3 Pomiar temperatury c.w. na wypływie (VCW 
plus) w °C 

d.4 Pomiar temperatury ciepłego startu (VCW) 
lub zasobnika c.w.u. (VC) w °C 

d.5 
Zadana temperatura zasilania na termosta-
cie kotła (lub zadana temperatura powrotu 
w przypadku d.17 = 1) 

w °C; maksymalna wartość nastawiona w 
d.71, ograniczona przez regulator eBUS, o 
ile jest przyłączony  

d.6 Zadana wartość temperatury ciepłej wody 
(VCW) od 35 °C do 65 °C 

d.7 Zadana temperatura ciepłego startu (VCW) 
lub zadana temperatura zasobnika (VC) 

40 °C do 65 °C (VCW) 
15 °C  lub 40 °C do 70 °C (VC) 

d.8 Termostat pokojowy na zaciskach 3 – 4 
1 = zamknięty, praca w trybie c.o. 
0 = otwarty, brak pracy w trybie c.o. 

d.9 Zadana temperatura zasilania z analogowego 
regulatora 7-8-9 lub z regulatora eBUS 

w °C; - mniejsza wartość zadana przez 
eBUS lub z 7 – 8 – 9  

d.10 Status wewnętrznej pompy obiegowej  1 = włączona 
0 = wyłączona 

d.11 Status zewnętrznej pompy obiegowej – z 
modułu 2/7 

1 do 100 = włączona 
0 = wyłączona 

d.12 Status pompy ładującej (sterowanej poprzez 
moduł 2/7) 

1 do 100 = włączona 
0 = wyłączona 

d.13 Status pompy cyrkulacyjnej (sterowanej po-
przez moduł 2/7) 

1 do 100 = włączona 
0 = wyłączona 

d.22 Pobór ciepłej wody -  Aquasensor (VCW) 1 = istnieje 
0 = brak 

d.23 Tryb pracy letniej/zimowej 
(ogrzewanie włączone/wyłączone) 

1 = ogrzewanie włączone – zima 
0 = ogrzewanie wyłączone – lato 

d.25 Zezwolenie na ładowanie zasobnika lub cie-
płego startu przez regulator eBUS 

1 = tak 
0 = nie 

d.30 Sygnał sterujący do zaworów gazowych 1 = włączony 
0 = wyłączony 

d.33 Zadana prędkość obrotowa wentylatora wartość x 10 obr/min 
d.34 Rzeczywista prędkość obrotowa wentylatora wartość x 10 obr/min 

d.35 Położenie zaworu trójdrogowego  0 = tryb ogrzewania; 100 = tryb ciepłej wody; 
40 = położenie środkowe 

d.36 Natężenie przepływu ciepłej wody w l/min 
d.40 Aktualna wartość temperatury zasilania wartość rzeczywista w °C 
d.41 Temperatura powrotu wartość rzeczywista w °C 

d.44 Wartość napięcia jonizacyjnego w postaci 
cyfrowej 

zakres wyświetlania od 0 do 102; 
> 80 – brak płomienia, < 40 – prawidłowy 
płomień 

d.47 Temperatura zewnętrzna (z regulatorem po-
godowym firmy Vaillant) wartość rzeczywista w °C 

d.67 Czas do zakończenia blokady palnika w try-
bie c.o. w minutach 

d.76 Wyświetlenie wariantu kotła DSN 
(Device specific number) 00 do 99 

d.90 Status regulatora cyfrowego 
1 = zidentyfikowany 
0 = nie zidentyfikowany 
(adres eBUS ≤ 10) 

d.91 
Status DCF przy przyłączonym czujniku 
temperatury zewnętrznej z odbiornikiem sy-
gnału radiowego DCF77 

0 = brak odbioru, 1 = odbiór, 
2 = synchronizacja, 3 = czas ustawiony 

d.97 Aktywacja 2. poziomu systemu DIA kod = 17 
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Kody drugiego poziomu diagnostycznego 
 

Kod Znaczenie Wyświetlane/nastawiane wartości 

d.17 Wybór sposobu regulacji w trybie ogrzewa-
nia  

0 = regulacja temp. zasilania (nast. fabr.) 
1 = regulacja temperatury powrotu 

d.18 Sposoby pracy pompy (wybiegi pompy) 
0 = z wybiegiem (nastawa fabryczna) 
1 = z kontynuowanym wybiegiem 
2 = praca ciągła 

d.19 Tryby pracy 2-stopniowej pompy kotła  
(ecoTEC plus) 

0 = wstępna praca - 1. stopień, tryb ciepłej 
wody lub tryb ogrzewania - 2. stopień, 
wybieg -1. stopień 

1 = wstępna praca - 1. stopień, tryb ciepłej 
wody – 2. stopień, tryb ogrzewania - 1. 
stopień, wybieg -1. stopień 

2 = jak 1, jednak w trybie ogrzewania zależnie 
od nastawy w  d.0 (nastawa fabryczna) 

3 = zawsze 2. stopień 

d.20 Maksymalna nastawa zadanej temperatury 
w zasobniku (tylko VC) 50 °C do 70 °C (nastawa fabryczna: 65 °C) 

d.27 Funkcja przekaźnika 1 w module wielofunk-
cyjnym „2 z 7” 

1 = pompa cyrkulacyjna (nastawa fabryczna)
2 = pompa zewnętrzna 
3 = pompa ładująca zasobnika 
4 = klapa spalinowa lub odciąg oparów 
5 = zewnętrzny zawór gazowy 
6 = sygnalizator pracy lub zakłóceń 

d.28 Funkcja przekaźnika 2 w module „2 z 7” nastawa jak w d.27(nastawa fabryczna = 2) 

d.50 Względne przesunięcie minimalnej prędko-
ści obrotowej - Eco x10 obr/min; zakres nastawiania 0 do 300 

d.51 Względne przesunięcie maksymalnej pręd-
kości obrotowej - Eco x10 obr/min; zakres nastawiania -99 do 0 

d.60 Ilość wyłączeń ogranicznikiem przegrzewu liczba 

d.61 
Ilość wyłączeń automatu zapłonowego = 
ilość bezskutecznych zapłonów w ostatniej 
próbie 

liczba 

d.64 Średni czas zapłonu w sekundach 

d.65 Maksymalny czas zapłonu w sekundach 

d.68 Ilość bezskutecznych zapłonów w 1. próbie liczba 

d.69 Ilość bezskutecznych zapłonów w 2. próbie liczba 

d.70 Nastawa położenia zaworu trójdrogowego 
0 = normalna praca (nastawa fabryczna) 
1 = położenie środkowe 
2 = tylko położenie w trybie c.o. 

d.71 Maks. temperatura zasilania w trybie c.o. 40 °C do 85 °C (nastawa fabryczna: 75 °C) 

d.72 Czas wybiegu pompy po ładowaniu zasob-
nika lub po ciepłym starcie 

zakres nastawiania: 0 do 600 sek. (nastawa 
fabryczna: 80 sek.) 

d.73 Przesunięcie temperatury ciepłego startu 
względem zadanej temperatury c.w. (VCW) 

zakres nastawiania: - 15 K do + 5 K 
(nastawa fabryczna: 0 K) 

d.75 Maksymalny czas ładowania zasobnika  20 - 90 min.(nastawa fabryczna: 45 min.) 

d.77 Ograniczenie mocy przy ładowaniu zasobni-
ka (VC) w kW 

d.78 Maksymalna temperatura zasilania przy ła-
dow. zasobnika (VC) 55 °C do 90 °C (nastawa fabryczna: 80 °C) 

d.80 Ilość godzin pracy w trybie ogrzewania 
przycisk „i”:  xx = xx.000 
przycisk „i”: yyy =     yyy 
suma:                   xx.yyy godz. 

d.81 Ilość godzin pracy w trybie ciepłej wody odczyt jak wyżej 

d.82 Ilość załączeń w trybie ogrzewania 
przycisk „i” :  xx = x.x00.000 
przycisk „i” : yyy =     yy.y00 
suma:                   x.xyy.y00 załączeń 

d.83 Ilość załączeń w trybie ciepłej wody odczyt jak wyżej 
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d.84 Ilość godzin pracy kotła do kolejnej konser-
wacji 

wskazanie x 10; zakres nastawy: 0 – 300  
(= 0 – 3000 h) 
nastawa fabryczna: „–” (funkcja wyłączona) 

d.93 Nastawianie wariantu kotła (DSN) zakres nastawiania: 0 do 99 

d.96 Nastawy fabryczne 1 = resetowanie wartości nastawianych pa-
rametrów do ich nastaw fabrycznych 

 
5.3 Wyświetlanie kodów usterek F 
W przypadku pojawienia się usterki następuje wyświetlenie numeru ko-
du usterki. Ten komunikat posiada pierwszeństwo przed wyświetlaniem 
pozostałych informacji. 
• Komunikat składa się z napisu „F.” z następującym po nim numerem 

usterki 
• Jeśli zostanie zidentyfikowanych więcej usterek, to ich numery są wy-

świetlane naprzemiennie, a czas wyświetlania każdego z nich trwa 2 
sekundy 

Wskazówka: 
W przypadku ok. 33% wszystkich możliwych usterek kocioł wykonuje 
próbę ponownego rozruchu. Nie dochodzi do wyłączenia awaryjnego, 
połączonego z zablokowaniem kotła, lecz ma miejsce jedynie blokada 
czasowa, obowiązująca do usunięcia (zaniku) usterki (np. komunikaty 
F.0, F.1, F.10, F.11, F.13). 

5.3.1 Kody usterek w kotłach ecoTEC pro/plus 
Kod Znaczenie Przyczyna 

F.0 Przerwa w obwodzie czujnika zasilania 
(NTC) 

Czujnik, przewód elektryczny, połączenia 
wtykowe - uszkodzone  

F.1 Przerwa w obwodzie czujnika powrotu 
(NTC) 

Czujnik, przewód elektryczny, połączenia 
wtykowe - uszkodzone 

F.10 Zwarcie w obwodzie czujnika temperatury 
zasilania 

Wtyk przy czujniku temperatury ma przebicie 
do masy, zwarcie w wiązce przewodów elek-
trycznych, uszkodzony czujnik temperatury 

F.11 Zwarcie w obwodzie czujnika temperatury 
powrotu 

Wtyk przy czujniku temperatury ma przebicie 
do masy, zwarcie w wiązce przewodów elek-
trycznych, uszkodzony czujnik temperatury 

F.13 Zwarcie w obwodzie czujnika temperatury 
zasobnika lub ciepłego startu 

Wtyk przy czujniku temperatury ma przebicie 
do masy, zwarcie w wiązce przewodów elek-
trycznych, uszkodzony czujnik temperatury 

F.20 Zadziałał ogranicznik przegrzewu Czujnik zasilania jest przyłączony nieprawi-
dłowo lub uszkodzony, kocioł nie wyłącza się

F.22 Praca na sucho 

Brak wody w kotle, uszkodzony czujnik ci-
śnienia wody, uszkodzony przewód pompy 
lub czujnika ciśnienia, pompa zablokowana 
lub uszkodzona, mała wydajność pompy 
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F.23 Brak wody – zbyt duża różnica temperatur 
między zasilaniem i powrotem. 

Pompa zablokowana lub uszkodzona, mała 
wydajność pompy, zamienione czujniki tem-
peratury na zasilaniu i na powrocie 

F.24 Brak wody – zbyt szybki wzrost temperatury 
zasilania 

Pompa zablokowana lub uszkodzona, mała 
wydajność pompy, powietrze w kotle, małe 
ciśnienie wody w instalacji 

F.25 Brak przepływu prądu do zespołu palnika  Uszkodzona wiązka kablowa lub zespół pal-
nika 

F.27 
Obcy płomień: elektroda jonizacyjna stwier-
dza obecność płomienia pomimo wyłączenia 
zaworu gazowego 

Uszkodzona elektroda jonizacyjna lub zawór 
gazowy 

F.28 
Kotła grzewczego nie można uruchomić: 
bezskuteczne próby zapłonu podczas rozru-
chu 

Usterka w instalacji gazowej lub zapowie-
trzenie, uszkodzony zespół gazowy lub 
układ zapłonowy, przerwa w obwodzie joni-
zacji, błędna nastawa gazu, uszkodzona 
elektronika, brak uziemienia kotła 

F.29 Płomień gaśnie podczas pracy, a następują-
ce po tym próby zapłonu są bezskuteczne 

Przerwy w dopływie gazu, przerwa w obwo-
dzie jonizacji, brak uziemienia kotła 

F.32 Odchyłka prędkości obrotowej wentylatora Wentylator, kabel lub wtyczka – uszkodzo-
ne, usterka czujnika Hall’a lub elektroniki 

F.49 Magistrala eBUS - napięcie zbyt niskie lub 
brak napięcia 

Zwarcie, przeciążenie magistrali eBUS, lub 
przyłożono do niej dwa zasilania o różnej 
biegunowości 

F.61 Usterki sterowania zaworem gazowym Uszkodzony zawór gazowy lub kabel, (zwar-
cie do masy), uszkodzony układ elektroniczny

F.62 Opóźnienie wyłączenia zaworu gazowego Nieszczelny zespół gazowy, uszkodzony 
układ elektroniczny 

F.63 Uszkodzona pamięć EEPROM Uszkodzony układ elektroniczny 

F.64 Usterka elektroniki lub czujników temperatu-
ry 

Zwarcie w obwodzie czujnika zasilania lub 
powrotu, uszkodzony układ elektroniczny 

F.65 Zbyt wysoka temperatura elektroniki Usterka elektroniki lub zbyt wysoka tempera-
tura otoczenia 

F.67 Sygnał wejściowy detektora płomienia poza 
dopuszczalną granicą (0 V – 5 V) Uszkodzony układ elektroniczny 

F.70 Brak obowiązującej wartości wariantu wy-
świetlacza i/lub kotła (DSN) 

Wyświetlacz i układ elektroniczny wymienio-
no jednocześnie i nie nastawiono obowiązu-
jących dla nich wartości DSN 

F.71 Czujnik temperatury zasilania sygnalizuje 
stałą wartość Uszkodzony czujnik temperatury zasilania 

F.72 Usterka czujnika temperatury zasilania i/lub 
czujnika temperatury powrotu 

Uszkodzony czujnik temperatury zasilania 
i/lub powrotu (przekroczona tolerancja 
wskazań) 

F.73 Sygnał czujnika ciśnienia wody w nieprawi-
dłowym zakresie (zbyt niski) 

Przerwa w przewodzie elektrycznym czujni-
ka ciśnienia wody lub zwarcie do masy, albo 
uszkodzony czujnik 

F.74 Sygnał czujnika ciśnienia wody w nieprawi-
dłowym zakresie (zbyt wysoki) 

Zwarcie w przewodzie elektrycznym czujnika 
ciśnienia wody do 5 V/24 V, albo też uszko-
dzony czujnik  

F.75 Po włączeniu pompy nie zidentyfikowano 
skoku ciśnienia wody 

Uszkodzony czujnik ciśnienia wody i/lub 
pompa, powietrze w systemie grzewczym, 
zbyt mało wody w kotle; sprawdzić nastawę 
zaworu nadmiarowego, przyłączyć ze-
wnętrzne naczynie wzbiorcze na powrocie 

F.76 Zadziałał układ zabezpieczający pierwotny 
wymiennik ciepła przed przegrzaniem 

Uszkodzony przewód elektryczny lub wtycz-
ka do bezpiecznika termicznego w pierwot-
nym wymienniku ciepła, albo uszkodzony 
pierwotny wymiennik ciepła 

F.77 Poziom wody w pompie do kondensatu albo 
sygnał z modułu „2 z 7” 

Uszkodzona pompa do kondensatu lub brak 
sygnału zwrotnego od klapy spalinowej 

con Brak komunikacji z płytą elektroniczną Błąd komunikacji między wyświetlaczem a 
płytą 
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5.3.2 Wyświetlanie kodów usterek zaistniałych wcześniej 
System przechowuje w pamięci wykaz 10 ostatnich usterek. 
• Aby włączyć tryb wyświetlania należy wcisnąć jednocześnie przyciski 

„i” oraz „-” 
• Na wyświetlaczu najpierw pojawiają się: napis „1.” na przemian z nu-

merem usterki, który wystąpił jako ostatni 
• Wielokrotne wciskając przycisk „+” można przeglądać i analizować 

historię usterek, aż do usterki najwcześniejszej, przy czym wraz z 
każdym kodem usterki wyświetlany jest na przemian również numer 
jego pozycji w przechowywanym w pamięci wykazie 

• Jeśli wykaz usterek jest całkowicie lub częściowo pusty, to na wy-
świetlaczu pojawia się ciąg znaków „- - -” na przemian z numerem 
pozycji w wykazie, od której poczynając wykaz jest pusty. 

• Po opuszczeniu trybu podglądu wykazu usterek za pomocą przycisku 
„i” wszystkie usterki przesuwają się w obrębie wykazu o jedną pozy-
cję do tyłu. W przypadku, gdy lista była pełna, to usterka najwcze-
śniejsza jest kasowana w pamięci systemu 

• W związku z tym na miejscu ostatniej usterki wprowadzony zostaje 
znak „n n n”, który później też będzie pokazywany na wyświetlaczu. 
W ten sposób można zobaczyć, jakie usterki pojawiły się od czasu 
ostatniego włączenia trybu przeglądania usterek 

5.4 Programy kontrolne P 
Uruchamiając programy kontrolne można uaktywnić specjalne funkcje. 
• programy kontrolne P.1 do P.6 uruchamia się przez włączenie wy-

łącznika sieciowego przy jednoczesnym wciśnięciu przycisku „+” i 
przytrzymaniu go w tej pozycji przez 5 sek. Na wyświetlaczu pojawi 
się komunikat: P.0 

• Wciśnięcie przycisku „+” powoduje zwiększenie numeru programu 
kontrolnego 

• Po wciśnięciu przycisku „i” następuje uruchomienie programu kontro-
lnego i kotła grzewczego 

• Pracę programu kontrolnego można zakończyć wciskając jednocze-
śnie przyciski „i” oraz „+”. Jeśli tego się nie uczyni, to realizacja pro-
gramu zakończy się automatycznie po upływie 15 minut 

 
Program Znaczenie 
P.0 Program kontrolny do odpowietrzania: 

Obieg ogrzewania (HP) oraz obieg przygotowywania ciepłej wody 
(LP) są odpowietrzane poprzez automatyczny zawór odpowietrza-
jący (kołpak zaworu odpowietrzającego musi zostać odkręcony). 

P.1 Program kontrolny, przy którym po starcie kocioł pracuje z mocą 
maksymalną 

P.2 Program kontrolny, przy którym po starcie kocioł pracuje z mocą 
minimalną (startową). 

P.5 Program kontrolny czujnika przegrzewu STB – kocioł pracuje 
maksymalną mocą z pominięciem układu regulacyjnego aż do 
temperatury przegrzewu 

P.6 Program kontrolny, przy którym zawór trójdrogowy zajmuje poło-
żenie środkowe. Palnik i pompa zostają wyłączone (w celu napeł-
nienia i opróżnienia kotła) 

Programy kontrolne 
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 5.5 Punkty pomiarowe podzespołów elektrycznych 
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 5.5.1 Schemat połączeń elektrycznych kotłów VCW  

 

Czujnik NTC temperatury 
zasilania

Czujnik NTC temperatury 
powrotu Elektroda zapłonowa 

Bezpiecznik termiczny

Zespół gazowy

Zawór 3 - drogowy 

Czujnik ciśnienia wody 

Wentylator

Złącze wtykowe 

Pompa

Czujnik temperatury 
ciepłej wody na wy-
pływie 

czerwony (24 V DC) 

niebieski (masa) 

niebieski (masa) 

szary (PWM) 

czarny (sygnał Halla) 

czerwony (24 V DC) 

niebieski B 

brązowy C 

różowy D 

czarny A 

czarny 

pomarańczowy 

filetowy (sygnał) 

czarny 

Skrzynka elektroniczna

czerwony 

biały 

niebieski 

czarny 

Czujnik temperatury 
w płytkowym wy-
mienniku ciepła 

czerwony (+ 5 V ) 

czarny (masa) 

zielony (sygnał)

czarny 

czerwony 

zielony 
Aquasensor 

czarny 

czarny 
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 5.5.2 Schemat połączeń elektrycznych kotłów VC  

 
 

Czujnik NTC temperatury 
zasilania

Czujnik NTC temperatury 
powrotu Elektroda zapłonowa 

Bezpiecznik termiczny

Zespół gazowy

Czujnik ciśnienia wody 

Wentylator

Złącze wtykowe 

czerwony (24 V DC)

niebieski (masa) 

niebieski (masa) 

szary (PWM) 

czarny (sygnał Halla)

czerwony (24 V DC) 

czarny 

pomarańczowy 

Skrzynka elektroniczna

czerwony 

biały 

niebieski 

czarny 

Czujnik temperatury 
zasobnika 

czarny 

czerwony 

zielony 

czarny 

brązowy Zestyk C1/C2 do ciepłej wody

czarny 

czarny 

Pompa
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5.5.3 Przyporządkowanie przyłączy na płytce elektronicznej kotła 

 
 

5.5.4 Charakterystyka oporności czujników temperatury NTC 

Temperatura 
(°C) 

Rezystancja
(kΩ) 

15 16 
20 12.7 
25 10.1 
30 8.2 
35 6.6 
40 5.4 
45 4.4 
50 3.6 
55 3.0 
60 2.5 
65 2.1 
70 1.8 
75 1.5 
80 1.3 
85 1.1 

Ogranicznik temperatury 
spalin 

Wentylator 

Ogranicznik temperatury 
spalin 

Wentylator 

Wentylator 

Zespół gazowy 

Wentylator 

Wentylator 

NTCy zasilania 
 

Masa czujników 
NTC 
NTC powrotu 
 
Zespół gazowy 

Czujnik ciśnienia wody

Zestyk C1/C2;
Czujnik NTC c.w.u

Czujnik ciśnienia wody

Czujnik ciśnienia wody

Zestyk C1.C2

Zawór trójdrogowy.

Zawór trójdrogowy.

Czujnik NTC na wypływie 
ciepłej wody  

Aquasensor 

Aquasensor 

Czujnik NTC  
ciepłego startu 
Czujnik NTC na wypływie 
ciepłej wody 

Aquasensor 

Zawór trójdrogowy.  

Zawór trójdrogowy. 

Regulator z z eBUS

Zewnętrzny 
regulator o działaniu 

ciągłym

Sieć 230 V AC

Zewnętrzny 
termostat pokojowy

Pompa obiegu 
grzewczego 230 V

Sygnał PWM

Transformator 
zapłonowy

Czujnik temperatury 
zewnętrznej 
Czujnik temperatury 
zasilania 

Sygnał DCF 

Masa 

Masa 
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5.6 Metodyka lokalizacji usterek 

Brak ogrzewania, brak ciepłej wody 

 

 

−Sprawdzić wewn. zawór 3-drog. 
lub pompę ładującą 
zasobnika

-Sprawdzić doprowadzenie 
napięcia do pompy ładującej

Tak

- Sprawdzić ewentualne 
informacje służb serwisowych

- Przestrzegać wskazówek 
zamieszczonych w module

2 

Czy pojawiły
się komunikaty 

stanu pracy dla trybu 
przygotowywania ciepłej 

wody ? 
S . 20  do S . 28

 
 

Czy 
wyświetlacz wyświetla  
temperaturę zasilania ? 

( wyłącznik sieciowy  
włączony ) 

Czy istnieje napięcie 
zasilania 230 V przy 

kotle ?
Nie 

Tak

− Czy włożono wtyk sieciowy ? 
- Czy nie jest uszkodzony  

domowy bezpiecznik ? 
− Czy rozprowadzenie przewodów 

elektrycznych jest prawidłowe ?  
Nie

2 

Tak 

Czy pojawił się 
komunikat usterki ? 

− Określić przyczynę usterki
według wykazu usterek i 
usunąć

Tak 

Nie 

− Uszkodzony bezpiecznik 2 A 
(jeśli tak , to ewentualnie 
poszukać zwarcia w obwodzie , 
np. pompa)

− Wymienić płytkę drukowaną 

Czy aktualnie nadal  
występuje zakłócenie 

w pracy kotła ?

− Wywołać błędy przechowywane 
w pamięci i dokonać ich oceny
( wcisnąć równocześnie 
przyciski "-" oraz "Info" )

− Dokładnie wypytać użytkownika
− Sprawdzić podstawowe 

warunki pracy kotła :
( ciśnienie gazu , układ 
odprowadzania spalin , proces 
doprowadzania powietrza spa -
lania , przyłącza elektryczne )

− Ewentualnie sprawdzić 
recyrkulację spalin

Nie 

Nie 

− Włączyć tryb pracy  " Kominiarz " 
− Wywołać wyświetlanie kodów  

stanu 
− Odczekać  1  minutę 

Czy istnieje 
blokada ? 

Tak 

− Poddać ocenie wskazania 
stanu pracy kotła lub 
objaśnienia tekstowe 
( np. S.32 blokada wentylatora )

Tak 
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Brak ogrzewania, tryb ciepłej wody funkcjonuje 

 

− Sprawdzić zewnętrzny regulator :
nastawy (czas zegarowy , tryb 
pracy , programy czasowe )

− d.9 zewnętrzna wartość zadana ?
− d.47 temperatura zewnętrzna ?
- Czy połączenia elektryczne są w 

prawidłowym stanie ?

Czy pojawił się 
kod stanu pracy 

S . 31 ? 

Czy pojawił się 
kod stanu pracy 

S . 36 ? 

Tak 

Czy pojawiły się 
kody stanu pracy 

S . 30 ? 

Nie 

−Tryb pracy letniej . Zwiększyć 
nastawę potencjometru 
temperatury zasilania

Tak

Tak

−W przypadku kodu S .30 
sprawdzić zaciski 3 - 4 d.08
(termostat pokojowy 230 V)

Tak

- Sprawdzić układ elektroniczny 
( uruchomić kocioł bez  
regulatora )

− Poddać ocenie wykaz usterek 

Nie 

Czy pojawiły 
się komunikaty  

stanu pracy dla trybu  
ogrzewania ? 
(S.0  do S . 8 ) ? 

d . 35  =  0 

Nie 
−Sprawdzić zawór 3-drogowy:

proces przełączania (wyjąć silnik)
Parametry elektryczne (pomiar oporu - każda  cewka  
150 omów)

−Sprawdzić elektryczny przewód przyłączeniowy  
(zawór trójdrogowy - układ
elektroniczny )

−Czy są zamknięte zawory odcinające ?
−Czy są zablokowane grzejniki ?
−Czy otwiera się zawór przelewowy ?

Tak
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Brak ciepłej wody, tryb ogrzewania funkcjonuje (kotły VCW) 

 
Czy podczas

procesu pobierania  
ciepłej wody pojawia się  

symbol  " “kranu”? 

Czy
natężenie przepływu 

pobieranej ciepłej wody 
jest większe ,
niż 1 .5 l/min?

Nie 

Punkt
diagnostyczny (sygnał 
zapotrzebowania na 

ciepłą wodę )
d.22 = 1?

Tak

Tak

− Zawór odcinający  
ciepłą wodę nie jest całkowicie  
otwarty

− Sprawdzić armaturę ,  przez  
którą wypływa ciepła woda  ( np . 
perlator ) 

− Zatkany filtr na wlocie zimnej  
wody

Nie

Nie

− Uszkodzony czujnik tempera -
tury NTC , umieszczony na wy -
pływie ciepłej wody

− Uszkodzony układ elektroniczny

− Sprawdzić zawór 
trójdrogowy:
sprawdzić proces włączania 
(zdemontować silnik ),
sprawdzić pod względem 
elektrycznym (pomiar oporów , 
150 Ω  w każdej cewce

− Sprawdzić przewód elektryczny 
(zawór trójdrogowy -
elektronika- )

Czy 
pojawił się 

komunikat stanu
pracy kotła w trybie  

przygotowywania ciepłej 
wody ? 

S . 10 do  s . 17
d . 35  =  1 

Tak 

Tak 

Nie 

− Uszkodzony detektor Halla 
− Zablokowany wirnik Aquasenso- 

ra (sprawdzić mechaniczną  
cichobieżność wirnika) 

− Uszkodzony układ elektronicz - 
ny, wymienić układ 

Sprawdzić układ elektroniczny  
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Brak ciepłej wody, tryb ogrzewania funkcjonuje 
(kocioł VC z zasobnikiem) 

 

Ładowanie tylko z wykorzystaniem 
czujnika temperatury NTC

Ładowanie z wykorzystaniem  
sygnału z zestyku C 1 / C 2 

Czy jest 
wyświetlany w sposób 
ciągły symbol   “kranu” 

   

Czy
pokrętło do na -

stawiania wartości za -
da nej temperatury 

ciepłej wody ustawio -
no na odpowiednią 

temperaturę ?

Nie 

Nie

Tak

− Sprawdzić zawór 
trójdrogowy :
sprawdzić proces włączania 
( zdemontować silnik ), sprawdzić
pod względem elektrycznym 
( pomiar oporów , 150 Ω w każdej
cewce ) 

− Sprawdzić przewód elektryczny 
( zawór trójdrogowy - 
elektronika -  )

− Sprawdzić zewnętrzną pompę 
ładującą podgrzewacz 
zasobnikowy 

Czy 
wyświetlane są kody  
stanu pracy kotła dla  
trybu przygotowania  

ciepłej wody 
S . 20  - S . 28 ? 

Tak 

Tak 

Nie 

Czy istnieją
regulatory VRT 360, 

lub VRC 400?

− Sprawdzić układ ele -
ktroniczny  ( zmienić 
wartość zadanej tem -
peratury ciepłej wody 
i odczytać ją w syste -
mie DIA ) 

Nie 

Czy czasy
ładowania -

 zasobnika -
nastawiono 

zgodnie z życze niami 
użytkownika ? 

Ewentualnie wcisnąć
2-krotnie przycisk 

"“Party” "

Tak

− Nastawić Nie 

− Zwiększyć nastawę

−Sprawdzić regulator

Tak

Nie 

d.4 = - 99?
(temperatura rzeczy -
wista podgrzewacza 

zasobnikowego )

Czy
temperatura

rzeczywista podgrze -
wacza zasobnikowego 

jest większa od jej 
wartości zadanej ?

d.4 > d.7

Nie

−Sprawdzić układ elektroniczny 
(ściągnąć czujnik temperatury 
NTC i odczytać wartości para -
metrów poprzez kod diagno -
styczny d .04 w systemie DIA)

Nie

− Sprawdzić czujnik 
temperatury  -
zasobnika (przerwa

 w obwodzie) 
Tak 

− Sprawdzić czujnik 
temperatury podgrze -
wacza zasobnikowego 
pod względem elek -
trycznym  ( nieprawi -
dłowa wartość oporu )

Tak 

d . 22  =  1 ? 
gdy między zestykami  
C 1 / C 2  istnieje mostek  

− Sprawdzić czasy ładowania 
podgrzewacza zasobnikowego 
w regulatorze zewnętrznym

− Sprawdzić nastawy regulatora 
( np .  tryb przygotowywania 
ciepłej wody )

− Sprawdzić zewnętrzny czujnik 
temperatury ciepłej wody

Tak 

− Sprawdzić wiązkę przewodów 
elektrycznych C1/C2 

− Uszkodzony układ elektroniczny

Nie 

 


